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Chambre 
des Représentants 

Kamer 
der Volksvertegenwoordigers 

2 OCTOBIIR 1945. 

PROJET DE LOI 
établissant un impôt sur le capital. 

PHOJET AMENDJ~ PAH. LE sgNAT C), 

Article premier. 

li est établi au profit de ! 'Etat, dans les con di lions 
déterminées par la présente loi, un impôt extra­ 
ordinaire de 5 % . sur le patrimoine des personnes 
physiques et morales à la date du 9 octobre 1944. 

Le produit de cel impôt sera affcclé 11 la résorption 
de I'ernprunt de .l'assainissement monétaire, de la 
manière prévue ù l'article 5 de la loi relative aux 
avoirs monétaires bloqués 011 temporairement indis­ 
ponibles. 

Art. 2. 

§ 1. Son t exemptés de l'impôt : 
La Colonie, les provinces, les communes, les éta­ 

blissemen ls pu blies d les éta hl issernenls d'utilité 
publique belges et congolais, la Société Nationale des 
Chemins de Fer belges, Ja Société Nationale des Che­ 
mins de Fer vicinaux, la Société Nationale des Distri­ 
butions d'Eau, la Société Nationale des Habitations 
et Logemen Is à bon marché et les sociétés locales ou 
régionales agréées par elle, les sociétés d'habitat ions 
ouvrières et les sociétés de crédit régies par les lois 
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2 ÜCTOBER 1945. 

ONTWERP VAN WET 
tot invoering van een belasting op het kapitaal. 

O~T\Ylm.P GEWIJZIGD DOOR DEN SENAAT (1). 

Eerste artikel. 
Er wordt ten behoeve van den Staat, onder de bij 

deze wet bepaalde voorwaarden, een buitengewone 
belasting van 5 L. h. ingevoerd op het vermogen van 
de natuurlijke en rechtspersonen op datum van 
f> October 1944. 

De opbrengst van die belasting wordt bestemd voor 
de resorptie van de munlsanceringslecning, op de bij 
artikel 5 van de wet helrcffcnde de geblokkeerde of 
lijdelijk onbeschikbare monetaire activa voorziene 
wijze. 

Art. 2 . 
S l. Zijn van de belasting vrijgesteld 
De Kolonie, de provinciën, de gemeenten, de 

Belgische en Congolccsche openbare instellingen en 
inslcllingcn Ic algcmecnen nutte, de Nationale Maat. 
schappij der Belgische Spoorwegen, de Nationale 
\Iaatsehappij van Buurtspoorwegen, de Nationale 
Maatschappij . voor Watervoorziening, de Nationale 
Maatschappij voor gocdkoope Woningen en Woon­ 
vertrekken en de door haar erkende plaatselijke en 
gewestelij kc maatschappijen, de bij de wetten van 
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du 9 aoùt.1889 et ân 30 juillet 1892, la société coopé­ 
rative « Fonds du Logement de la Ligue des familles 
nombreuses de Belgi4He », la Société Nationale de 
la Petite Propriété terrienne et les sociétés locales 
ou régionales agréées par elle, la société anonyme 
« Crédit Communal de Belgique », la Société ano­ 
n vrne du Canal et des Installations maritimes de 
Bruxelles, les associations formées selon les disposi­ 
tions des lois du 18 août 1907 et du r•· mars 1922, les 
nssociations de crédit agtéées par la Caisse Centrale 
du petit crédit professionnel, les sociétés el associa­ 
tions agréées en vue de l'exécution de la loi du 
29 mars 1929 sur la garantie de bonne Iin d11 crédit 
à l'outillage artisanal, les caisses communes d'assu­ 
rances contre les accidents du travail, les unions pro­ 
fessionnelles et les sociétés mutualistes reconnues. 

§ 2. Pour la perception de l'impôt, il est fait 
abstraction : · 

1 ° Des immeubles exonérés de la contribution fon­ 
cière en vertu de l'article 4, § 3, des lois coordonnées 
relatives aux impôts sur les revenus, à condition qu'il 
ne soit pas mis fin avant le l°' janvier 1955 ù l'aff cc­ 
tation justifiant cette exonération; 

2° Des autres biens et avoirs des organismes, 
œuvres, fonds et caisses ayant ou non la personnalité 
civile, qui ne: poursuivent aucun but lucratif, lors­ 
qu'il est prouvé qu'à la date du 9 octobre 1944, ces 
biens et avoirs étaient affectés directement et défini­ 
tivement aux besoins d'un culte public ou à des fins 
de philanthropie, d'éducation, d'enseignement, de 
prévoyance sociale ou de défense professionnelle. 

Art. 3. 
§ L Les immeubles par nature situés en Belgique 

sont imposés provisionnellement et sans formalité à 
raison d'une valeur égale au produit. de ln multiplicn­ 
tion <le leur revenu cadastral à la date du 9 octobi c 
1944, par les coefficients ci-après : 

20, pour les unmeubies bâtis siuiés dans les com­ 
rrwnes et agr,loméra.tions de 30,000 /wbitants et plus; 

30, pour les immeubles bâtis situés dons les autres 
commtines; 

80, pour les immeubles non blitis. 
La liste des com,nunes et aç/{/lo,nérations de 30,000 

lwhitants et plus est établie par a.rl'êté royal. 

§ 2. Si le revenu cadastral d'un immeuble nouvel­ 
lemen L construit ou notablement modifié avant le 

9 Augustus 1889 en 30 Juli 1892 beheerschte maat­ 
schappijen voor ·arbeiderswoningen en kreâieimoui­ 
schappijen, de cooperatieve vennootschap H \\oning­ 
Jouds van den Bond der Groote Gezinnen in België », 
de Nationale Maatschappij voor den Kleinen Landei­ 
gendom en de door haar erkende plaatselijke en 
gewestelijke maatschappijen, de riaarnlooze vennoot­ 
schap u Gemeentekrediet van België », de naamlooze 
vennootschap der Brusselsche Vaart- en Havenin­ 
richtingen en de volgens de bepalingen der wetten 
van 18 Augustus 1907 en 1 Maart 1922 opgerichte 
vercenigingen, de kredietvereenigingen erkend door 
de Centrale Kas voor klein-beroepskrediet, de maat­ 
schappijen en vcreeriigingen erkend met het oog op 
de uitvoering van de wet van 29 Maart 1929 op den 
waarborg van goed verloop van het krediet aan de 
ambachtsbewerktuiging, de gemeenschappelijke kas­ 
sen voor verzekering tegen arbeidsongevallen, de 
beroepsvereenigingen en de erkende mutualiteitsver­ 
eenigingen. 

§ 2. Voor de heffing van de belasting wordt geen 
rekening gehouden met : 

1 ° De krachtens artikel 4, s 3, der samengescha­ 
kolde wetten betreffende de inkomstenbelastingen, 
van grondbelasting vrijgestelde onroerende goede­ 
ren, op voorwaarde 'dat, vóór 1 Januari 1955, geen 
einde wordt gemaakt aan de bestemming, welke die 
vrijstelling rechtvaardigt: 

2° De andere goederen en activa van de organis­ 
men, werken, fondsen en kassen die al dan niet 
rechtspersoonlijkheid bezitten en geen winstoogmer­ 
ken nastreven, wanneer wordt bewezen dat, o,p 
9 October 1944, die goederen en activa rechtstreeks 
en definitief waren bestemd tot de behoeften van een . 
openbaren ceredienst of tot oogmerken van mensch­ 
lievendheid , opvoeding, onderwijs, sociale voorzorg 
of beroepsverdediging. · 

Art. 3. 
§ 1. De in België gelegen van nature onroerende 

goederen worden provisioneel en zonder formaliteit 
belast op grond van een waar-de gelijk aan de uit­ 
komst van de vermenigvuldiging van hun kadastraal 
inkomen op 9 October 1944, met de volyende coëffi­ 
ciënten : 
20, voor de qebouuiâe onroerende qoeâeren r,elcgen 

in gemeenten en a.golomeraties van 30,000 en meer· 
inwoners; 

30, voor de qebouunu: onroerende qoederer: oeieçen: 
in cle andere gemeenten; 
80, voor de onuebouwcle onroererul« goederen. 
De lijst tier ge,neenten en ar,ulomemties van. 

30,000 en meer inwoners, wordt bij koninklijk 
besluit vastoesteld. 

§ 2. I ndicn hel kadastraal in komen van een vóór 
9 October 1944 pas gebouwd of merkelijk gcwij- 
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9 octobre 1944 n'a pas encore été révisé, il est pro. 
cédé immédiatement à cette revision. 
Si les biens ont été détruits ou endommagés par 

suite d'un Iait de guerre après le 8 octobre 1944, il est 
procédé immédiatement à la revision du reverni 
eudast ral. · 

Dans Lous les cas, le revenu nouveau sert de hase 
i'i la détermination de la valeur imposable. 

S 3. La valeur établie par application du présent· 
article est réputée s'appliquer à chaque parcelle cadas­ 
lrale an prorata de su contenance. Pour les pnroéllcs 
bâties, elle est réputée s'appliquer exclusivement aux 
bâtiments. 

Art. 4. 
~ 1. Un supplément <l'impót devienclr<r e.'ûgible 11 

ruisen. lie l'excédent éuenuie! de la. »oleu» oénole de 
l'immeuble n11 H oclobr« H)44 Ru,s· la. ·v11leur étnblie 
conlormémeni ù l'article 3. Pour l'estilnnlion, il 
n'est pas tenu. compt» de l.'intNdi elion. cle dispose,· 
r{<;u/tant de /_'arrêté-loi n" 1 tlu. l" mai 1944, édicta.nt 
des mesures provisoire.~ en ·011e rie prérJnrer l'as.wânis­ 
semen! monétaire. 

Si la. »oieu: 'uhwle es/, i.njél'i.erll'e ù ln »oleiu' établie 
conjomiément 11 l'nrticle 3, l'imptil est rùl11U. ù con­ 
r·111Tence de ln dif [érence. 

Pour l't'/ob/issemenl de ln »uleu» »énol», il est 
tenu compte de l'état du bien à, ln clate du.\) octobre 
1944. 

Les biens détmi.ts ou eruiomrtuiqé» par suite d'tln 
JHit de guerre opn\~ le 8 oclobre H)44 son/ estimfs 
dun« leur iilat après le sinistre, 

L'estinwtinn est étriblie pnr l' 1\dmi.nistrati.on et 
notifiée au. redeocote cr:vant le I" ituvoie: 1951. Elle 
est définitiw, ù moins que, ilun« les froi.s mois de Ici 
n()tificntion, le redevable ne propose une nuire csii­ 
uuuion. l~n ce i:as, Leslirnolion. du. redcvahlè sert de 
hase ù _ln paeeption r/11 W[)[)fhnenl d'imrill, .~ans 
/>l'é]ndice de l.'nppfir:11/io,1 de l'article 20. 

Un ar·1'i:f1; royal /'l!(llem. les mndnlilés û'11/lplic11tion 
r1 li p l'ése 11 / pnrnf}f'llf) he. 

j 2. Le 1·n11lri/1iwhlc a hi Jncnlté d'ojj1·ir r1nlicipa­ 
li.nemen! Ic paiement du xupp/.émenl lf'i.m1Jdt, sur la 
base de ln wdcu,· vr'nale tie l'i.rnmenble ù la daie tlu. 
H octo/Jre 1H44. 

L'offl'c du. cun/rifnwhle foii l'ob_iet d'une cléclnra­ 
tion estimative qn'i.l remet ou receveur des ilroi!» de 
«uccessuin. d1111 s ie ressort l.lnr/ u el l' inuneu hie ed 
situé, L'u.rlil'!c 20 <'SI 11p/Jlic11ble à cette déefaroliorr. 

§ 3. Le Wf>plr:mcnf. d'impôt rist mrijMé de 0.20 '){, 
pou.r clurque n1inée euiière qu! s'est écoulée entre le 
l"' ,iflnllier 1!)46 et la dttl« rie l'cwerlissemcnt relatif ù 
ce s1111plr;111cn(el prh,11 ù l' nrlici« 17. · 

zigd onroerend goed nog niet werd herzien, wordt 
dadelijk tot die herziening overgegaan. 
Werden de goederen vernietigd of beschadigd 

ingevolge een oorlogsfeit na 8 October 1944, dan 
· wordt Onmiddellijk tot de herziening van het kadas- 
lraul inkomen overgegaan.. . 

In alle gevallen dient het nieuwe inkomen tot 
grondslag voor de bepaling van de belastbare waarde. 

§ 3. De bij toepassing van dit artikel vastgestelde •. 
waarde wordt geacht op elk kadastraal perceel van 
toepassing te zijn naar rato Yan de grootte van dat 
perceel. Voor de gebouwde perceelen wordt zij 
geacht uitsluitend op de gebot1wen van toepassing te 
zijn. 

Art. 4. 
~ l. /iJen /Jij/Jela.~ting uil. novderbuar uiorden. n.rwr 

rato van het eventueel eœcetlent der ·vulwopwaal'de 
van het f!OP.ri. np 9 Or:tober- 1944, op de ouereen-: 
komsiu; oriike! 3 »oetqestelâe uxuutle. Voor de 
raming uvinlt geen rekenuu; uehouden met het ver• 
bod vnn bescl1ifrkiny 1,00/'lvloeiend uit cle besluit-wet 
n'· 1, van l Mei 1944, w1u1.rbi.j ·voorloopi.ç1e muaireqe­ 
let» wetdcn nilyevwLntigcl me! liet OOfJ op de uoor­ 
/)e,,eiding van de munisoneeriruj. 
is de verlwopwaa.rde /(.Lge,- clan cle oveteen/wmstitJ 

cil'tilœl3 vastgestelde unuutle, dan wordt de belastinr, 
ten. beloopc 1nm. dnt ·versch.i.l verminderd. 

\1001· cle berekeniruj van de uerkoopuxuutlc ·wordt 
relœning gëhnuclcn met tien toestand V(m het goed 
op dauim. van 9 October 1944. 

· De ten gevolge van een oodogsjeit na 8 Octobe» 
HJ44 ucmieule of /lesdwcligde qoederen, worden 
qesch;rtt in hun toestand na de besctuuiiqiriq, 

De scfwlli.ng wordt dooi· de A áminisinüie opge­ 
nwo.ld en tuin den /Jcfffstinupli'Chtige beieetcerul vó6r 
l l tuuuui H)51. Zij is van dejinitieven tuirtl; tenziJ 
cle belastiru; plichtige binnen drie maanden no cl,, 
beteekeninu wn andere sclwtti,na voor.~telt. ln dot 
yeva.l dient âe scïuuiuu; van den bdn.~tinyplichtiuc 
tot gronclslffg van tle heffing der b_i.ibelnstiny, onver­ 
niiruierd de ioepossiru; ·1>cm cil'tiTcel 20. 

De wiJw 1Jan ïoepossuu; van deze paroç}l'aaf zal bij 
kon i nldi.i /,· hes/ nit worden gereyeld. 

§ 2. Ilet suia! den bela.stinyplichtiuc vrij de ver­ 
vroevcle !Jelaliny van de bijbeln.efting aan le bieden, 
op g,·onrl van. de verlwopwaa.l'de vcm hel onroerend 
r;oecl op doisun. van 9 Octooe» 1944. 

tt ei arrnhod mi1:1, den /Jelastingplichtiye nuuikt het 
»ooruien: uit van een bel'ome,ncle aangifte, die hij 
indient bij den ont·vmLuer van. de successlerecîiien, 
in usiens clienstfr!'ing het onroeretul uoecl gelegen is. 
,tl l'lilrel 20 is va.n toepossing op deze aa.nui.fte. 

§ 3. De bi.Jbelw;;tinu wordt met 0.20 t. h. verhoogd 
voor elk vol ,iaa,· dut verloopcn is tusse hen .1 [uruuiri 
1946 en den dclum van het in artikel 17 »oorziene 
aansl'agbiljet IJelreJJenc/e die l)ifbelastinu, 
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Art. 5 
Les dispositions des articles 3 et 4 ne sont pas 

applicables : 

, 1 ~ Aux i~m~uples appartenant aux sociétés belges 
regies par l article 6; . 

2~ Aux inuneubk-s industcicls dont IP revenu 
cadastral a été établi en tenant compie de l'oufillage 
immobilisé par destination; 

. 3'' Aux 1ni111•s. rni11i1•n•,; r-1 carrii'.rc·s exploitées par 
!Pur proprii'•laire. 

Art. 6. 
j 1. D:w:-- lt·s soeidé,, lwlgc,;, civiles ou commcr­ 

ciales, autres que celles visées à l'arf icle 2, ·s 1, consti­ 
tuées sous la forme de société anonyme ou de corn­ 
mand ile par actions, Ic nombre <les actions cl p~rls 
de Ioule ealégorie émises, sous quelque dénomina­ 
lion que cc soit, avunt le 9 octobre 1944, l'SL aug­ 
men l1~ dP 1 /20. Les sociétés son L lenucs de créer de 
nouveaux t itrt-s. L'cxécutinn de celle prescript ion 
nppartient au ruuscil d'arhuinisf raliou. · 

Les sociétés en comrnunditc simple dont l'avoir 
social au 9 octobre 1944 représentait une valeur ile 
10 millions de francs 011 plus, sont tenues ch: créer 
ries parts nouvelles conférant un droit égal à 1/21 du 
total des droits attachés ù l'ensemble d<•s paris 1·xis­ 
tant au 9 octobre 1944. 

Art. 5. 
De hepuliugen vau artikelen H ·eu 4 zij11 niet van 

toepassing : 
1 ° Op de onroerende goederen behoorénd aan de 

door artikel 6 bchccrschte Bclg ischc vennootschap­ 
pen; 
2° Op de inrluslri1idc onroerende goederen waar­ 

van het. kadastraal inkomen wcrrl vastgesteld met 
inachtneming van de ui lrusfing die onroerend door 
bestemming is; 
3° Op de rnU11t)U, :.rroe\'e11 en grnverijm1 door hun 

uge11aar 11ilgebant. 

Les dispositions qui précèdent sont également 
applicables aux sociétés qui (~laient en liquidation ;1 
la date du 9 octobre 1944. 

Elles ne sont pas applicnblcs nm: sociétés soumises 
au régime établi par l'article l" de la loi du 21 juin 
1927, relnl ive ù l'impôt sur IPs revenus des entre­ 
prises coloniales. .F 

Les fifres nouveaux confèrent Lous les droits d 
avantages <tui étaient al lachés ,'t la date du 9 oclohrc 
Hl44 aux adio11s l'i paris correspondantes, ,\ l'exclu­ 
sion d1·s diYid,·rtrh·s de l\~xcrci,·c en crH1rs ;\ la dak 
susrli Ic. 

Ils «rnl all1;ifi111\s de plein droit ;, l'Elal, cri paie­ 
nu-ul lh- lï111pr'tl ,1fffrcnl aux dilPs ,1"1inns l'I paris. 
lis ,-0111 limhn'•,- gral11ikn1t!III. 

Li's sod{·f,'s rw sont pas tenues de CJ'(~cr de nou-. 1 

vcn ux til n-s aussi lo11gt1•mps q110. l'Atlrniuislration ne 
s'c;-1 pas pr1111011dc sur l'offre de la société de régler 
l'i111pr'il sur l,:1sc rie l'nr-Iif nel a11 9 octobre 1044. 

Cl'lte offrp rlcvrn êlr,· i11lrnrl11i1e. dans un délai de 
trois mois :1. ,·r,111pf<'r d,· l'1:11fn\• 1•11 vig-111•111· de la 
pn'sf'111!• loi, 

S 2. LPs reslrictions statutaires nu droit de dlspo­ 
si lion des actions et parts de la société émettrice ne 

Art. 6. 
5 l. In dt• Tklgi~r,lw \rnrgcrlijk<: of handclsvcn­ 

nonlschappcn, an derc dan deze bedoeld bij mlik cl 2, 
§ 1, 0pgericht 011de1· vorm van naumloozc vennoot­ 
,whnp or van commanditnirc vennóolschap op 
aandeclcn, wordt het aaillnl aandcelcn en deelbewij­ 
z<•11 vun elke ealegoric, onder welke benaming ze 
ook 1\1•nlc11 1iilgegev0.1l vóór !) October 1944, mei 
l /20 verhoogd. De ven nootsnhappcn zijn ertoe 
gdHH1dc11 nieuwe 1.-ffeclcn ·ie oreêcrcn. Het· komt den 
raad van bnhner toe deze bepaling uiL Le voeren. 

De vennootschappen hi] wijze van eenvoudige 
geldschicl.ing wier mnatsehnppclijk bezi] op 9 Oclo­ 
ber 1044 1:cll waarde van 10 milliocn l'rnnk of meer 
bedroeg, zij II ertoe gehouden n icu wc aandeel en le 
crcêercn rech L gevend 11p 1 /21. van hel lol aal · der 
rechten verbonden aan de g<:zamcnlijke op 9 Oclo­ 
lwr 1944 hes laarrdo aandeel en. 

Vnrcnstanudc bepalingen zijn eveneens van toc­ 
pas~ing np de vennootschappen die np 9 Oclobcr 1944 
i11 liquidatie waren. 

z,, zijn 11:c·I van toep:1sr-;ing op ck vennootschappen 
onderworp1:11 au n hel regime van artikel l van de 
wr-] vnn 21 J1111Î HJ27, lwlrcf'f1•11dc de hclasting op ch­ 
i11krJl1\~l(•11 der koloniale ondernemingen. 

De nieuwe effecten geven alk rechten en voor­ 
doelen die aan rk correspondeereudc nnndeelcn en 
!kclhcwijzcn op 9 01·Loher 1944 verbonden waren, 
mol 11il~l11ili11g van de dividenden van hel op bcwus- 
11~1, datum loopcnd boekjaar. 

Z!· worden rechtens aan den Staat lucgekcnd Ler 
lwlaling van de IH'lasting op voornoemde aandcclcn 
c11 dcelbewijzcn. Ze worden kosteloos gezegeld. 

D(' vennootschappen zi,jn er nid toe gehouden 
11i1itm(~ dfcr'lc11 le crcëcrcn zoolung de Administratie 
,!.t<'<'ll uitspraak heeft gedaan over het aanbod van de 
vennootschap om de belasting Ic l'egelcn op grond­ 
;;l;ig van bel netto-actief op 9 October 1944. 
Dil aanbod moel. worden ingediend binnen een 

INmij11 van cl rie maanden rnel, ingang van de inwcr­ 
k i11g·l rndi11g van deze wet. 

§ 2. De statutaire beperkingen van het recht om 
over de naudcclcn en dcclbewijzcn der cmitteercnde 
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sont pù:,; npplicables aux actions cl parts attribuées ri 
l'Etat. 

Par dérogation ù l'article 206 des lois coordonnées 
sur les sociétés commerciales, la société émettrice 
po-una racheter les dites actions et paris el aura un 
droit de préf'éreuco eu ca;; tie veule hors bourse. 

La réul isation c11 ho11r,w d1~,; :wlio11,; d parts u l l ri­ 
huées ù l'E(al, ne pourra pa:~ 1·om111P111·er amui qu,~ 
la société émettrice ait él{'. -iuformée, par pli rccom­ 
mandé, que I' Etal se propose •de rcrourh, en temps 
opportun , ;1 cc mode de rénllsntion. Cette iuforma­ 
tion sera accompagnée 11'1111c offr(' de prix; si la 
:mci(:11~ accepte celle offre dau,; !l's 1111111·1111/i'. jours, 
l'Elal dcna lui c:i':der les titres. 

Aussi longtemps que la soei1~li; (·mt•llric,.• n'a11m 
pa:- é[{'. invitée ù délivrer ;'1 l'Elal les l il rcs ni'·{•,; en 
exécution du § I'" du présent arl!icle, l'Elal pourra 
renoncer ;', I'uttrihul iou (les dits litres. E11 ('C ras, la 
.~ociH1~ sera imposé« fq11: base de :-:011 adif 111:I au 
r, octobre 1944, ;111 vu d'une d{·1·laral ion i'~lahlic par 
r-Ilc conformórncnt aux prr-sr-rlpl ions de I'ur+icle 12 
et d1;post"1· dans 11•,; d1•11x mois de la nof i îlcal ion qui 
lui sera failt! par L\d111ini,;lralioi1. La dfrlnralio11 
i nrl iq ur-ra low; IP,; hii-ns el avoirs i 11d ist i111'11•1111•11t l'i 
lu11tcs li's delll's, mf:rne hypothécuires. 

Les titres dNcn11g par l'Etat ne lui eonfi·rcnt <meun 
dmit de vote et n'interviendro1tl pus don» le colcu! des 
111.ajorit,!.~ évenlriellemcnt uécessaire«. !,'/•:taf a le droil 
tin ·se ~.'iirc représenter aux a:;s('mhlét•s généralps d1•:­ 
aelinn11ai1·es cl rie prendre cnnuaissunc», sans déplu­ 
r-cmcnl, des livres, 1k la corrospoudnnr», des prod·s­ 
verbaux cl g1~111:ral<'mc11I tie ltJ11lt-s k:-: écritures dt! l.i 
snciéll~. Il p1'111 po11r:-11ÎH<' en j11stic1• l'an11ulation 11<-s 
:wie•,; faib par la ,;oci1:11: ;111 pn\j111lie1• d1• ses droits. 

~ 3. Si 111w soci1~11: vi:-:éc a11 S l''' i'•lablil qu'cll« po,s­ 
,;1:dail, 11 la dalc d11 9 ol'lobrc Hl44, d!',; nel ions 011 pari,-; 
émises p,n· une autre société belge constituée sous la 
forme de société anonyme ou de société en commau­ 
dite par actions, 1 'Elat lui attri bue, i1 concurrence du 
vingtième des dites actions possédées par elle, des 
litres c·réés par l'autre snci1!l1~ r-11 Pxt'·1·11lion rlu dil 
paragrapl11•. 011 l1•11r ,:q11halt•11I. 

Les i itrr,-; i'!rni:s pnr 1111c s1J/'it'·!,; Pl q1w c1•i!P-ci u vn il 
on porlofcuil!« Ir· n or-Iohr« Hl44 11'1•11ln·111 p:1,; ('Il 

lig-111~ de r-ornpl« pour la d1:1nrni11nlio11 d11 1111mbn• 
de tilri.•s .'1 nfrr en ,.xfr11tin11 d11 § 1". 

S 4. Les nH;clnlit1~s des atl.ributions prévues a11 pré­ 
sent a ri.ir!e snrnn] réglfrs par an&ll~ royal. 

vennootschap de beschikken, zijn niet Yan toepassing 
op de nan rleu Staat loegekende aaudeelen en deel­ 
bewijzen. 

Bij' afwijking van urtikel 206 der samengescha­ 
kolde wetten op de handelsvennootschappen, kan de 
cmitteercndc vennootschap bewuste aandeelen _en 
dcclhewljzcn inkoopcn en heeft zij voorkeur hij V(•r­ 
_konp hu ilen de heurs, 
De tegeldemaking ter heurs Yan de aan den Staal. 

locgckc11dc aandeclcn en dcelbcwijzcn mag niet aan­ 
\ a11ge11 voortlut de cmitteercndc vennootschap bij 
uangctcekcud schuijven bericht ontving, dat de Staat 
zich voorneemt le gelegener tijd tot deze wijze van 
legehkmaking over te gaan. Dit bericht moel 
gepaard gaa11 mei een prijsaanbod: neemt de ven­ 
nootschnp 1lit aanbod binnen veertig dagen aan, d:111 
1111iel <Ic Slaat haar de effecten afslaan. 

Zoolung ab de emltlccrcndo vennootschap niet ver­ 
zocht i,; geworden de ter voldoening aan § 1 van 
dit artikel gecreëerde effecten aan den Slaaf af Ic 
levercu, mag rie Staal afzien van de toekenning van 
bewuste dfœtcn. In dal geval, wordt de vennoot­ 
schap ,Hrng1•slag(•11 op grond van haar netto-actief op 
!) Ücloht-r H)44, op hel zion van een aangifte door 
haar opgcmankt overeenkomstig de bepalingen van 
url ikel 12 Pli gedeponeerd b inncn de twee maanden 
volgend op de bctcekcning die haar door het Bestuur 
znl worden gedaan. De aangifte houdt aanduiding­ 
van al de goederen c11 activa zonder onderscheid en 
van al de schulden, zelfs de hypotheekschulden. 

De effecten die de Stâat in be:it heeft uerteenen 
hem yeen siemrech; en gelden niet bij cle berekenuu; 
van de e·ventueel ,woelige meerderheden. De Staat kan 
zich op de nlgcmccnc vergadering-en der nandcclhou­ 
rlcrs lalr n vertegenwoordigen en, zonder vorplaulsirur. 
ken II is 11<·111<·11 van boeken, brief wisseling, notulen 
1'11, over lwl algcnwen, van alle schrifturen van de 
,1•1111001!:wliap. Hij kan de nk!igvcrklaring der door 
de vennootschap i11 slrijd mei zijn rechten gr•(lane 
ha11dl'li11gen in rechte vervolgen. 

§ 3. Indien een in§ l bedoelde vennootschap be­ 
wijst dat ze op 9 Octohcr 1944 in het bezit was vtîn 
nantlcclcn of dcclbewijzcn uitgegeven door een andere 
lfolgi8che vennootschap, opgericht ouder vorm van 
nanmloozc vennootschap of van commanditaire ven­ 
noolschup op aandeclcn , kent de Staal. haar ten he­ 
lnope van hel twiutigste der in haar bezit zijnde voor­ 
noemde aandeclen , effecten loc, door clic andere 
vennootschap in uitvoering van voormelde paragraaf 
g(•crcr!<'nl, nf hel equivalent crvan.. 

De C'rfccl<'n door een vennootschap gecreëerd en 
welke deze in 1porlcfcuillc had op 9 Oc.tol)('t' 1944, 
komen niet in aanmerking hij het bepalen van lH•I 
nnnlal lei· voldoening van § 1 te crcëercn cf'Icctcu. 

§ 4. De rnodal itei I en va n de in ondcrha vig n rtikel 
voorziene Ioebedcellngcn zullen bij koninklijk he­ 
sl11il worden geregeld. 
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Celui-ci pourra sanctionner les contraventions au 
§ 1°' <lu présent article ö11 aux mesures d'exécution 
pal' <les amendes fiscales ne dépassant pas un mil- 
1 ièrnc du capital social ;par semaine de retard. 

n · pourra également sanctionner toute déclaration 
inexacte Iuitc par h société en vue de l'application 
du S 3, par des amendes fiscales ne dépassant pas le 
montant du préjudice que la contravention aurait pu 
causer au Trésor. 

§ 5. Dans les deux mois de l'entrée en viguenr 
de la présente loi, les sociétés étrangères par actions, 
ainsi que les sociétés par actions soumises <W réyime 
établi pur l'article l°' de la loi du 21 juin 1027 relalioe 
à, l'impôt sm· les revenus des entreprises coloniales, 
peuoent se plocer »otontuiremeni sous le rér,ime du 
p/ésùi.t article, soit pat· la création et la délivrance i't 
l'Etat de nouvelles actions et parts à concuNence clu 
vingtième du nombre des «ction« et parts de toutes 
catégories émJses par elles, sous quelque ilénominu­ 
tion que ce soit, avant le 9 octobre 1944, soit en se 
mettant d' occorâ a-vee l' Administraiion. pou» réçle» 
l'impôt sm· base de l'actif net cm 9 octobre 1944. 

Art. 7. 
S L En acquit de l'impôt afférent aux avoirs visés 

aux articles 15, 16, 17bis cl. .18 de l'arrêté-loi du 
6 octobre 1944 modifié, relatif aux billets de la Ban­ 
que Nationale de Belgique el aux dépôts d'argent en 
monnaie nationale, à l'article 6 de ,l'arrêté-loi du 
12 octobre 1944 ordonnant le retrait de certains tim­ 
bres Iiscaux, aux articles 13, 14, 15 et 17 de l'arrêté­ 
loi du 28 octobre 1944 relatif à l'échange et. au dépôt 
des billets de banque allemands el belges dans les 
territoires qui ont été placés sous régime administra­ 
tif allemand et aux articles 1, 3 cl 6 de l'arrêté-loi du· 
5 février 1945, complétant et modifiant les disposi­ 
tions de l'arrêté-loi du 6 octobre 1944, il csL opéré 
pnr les dépositaires, au profil de l'Etat, une retenue 
de 5 % calculée sur le rnonlnnL du compie au Il oclo­ 
hre 1944. 

La disposition qui prérçcl!' <'SI 1~g-riknwnl nppf i­ 
cable : 

1 ° Aux dépôts opérés il ln Caisse des Dépôts et 
Consignations : a.) par les notaires conformément i1 
l'article 34 modifié de la loi du 25 ventôse an XJ cl 
;1 J'arrt:l.ó rnyal du ,14 clfr1·rnlir1· H)35; b) par k:-: pm1- 
vo ii-s publics en exécution ck~ lois sm l'exproprial ion 
pour cause d'1ilililr publiquc : 

2° Aux sommes d'argent reçues <'n prc~t 011 f111 Mpôl 
ri:1 I' 1111(' socirlt: ayant ln 1wrso1111a\>ilr jm-idiquc. 

Dit koninklijk besluit zal de overtredingen van S 1 
van dit artikel of van de uitvoeringsmaatregelen kun­ 
nen bestraffen door belasting-boelen <lie niet hooger 
mogen zijn dan een duizendste van het maatschap­ 
pelijk kapitaal per week verwijl. 

Het zal eveneens elke onjuiste aangifte van de ven­ 
nootschap met het oog op de toepassing van S 3 kun­ 
nen bestraffen met bclastingboeten die het lwdrag­ 
niet t~ boven gaan vau hel nadeel dal de O\'crl1wling 
aan dé Schatkist kon berokkenen. 

S 5. Binnen lwec nuuuulen na de inwerkingtre­ 
ding van deze wet, mogen de vreemde ve11,11ootsclwp-- . 
pen op eutuleelen, aismeâe de vennoots·ch<ippen op 
aaruleeten onderworpen aan het regime . gevestigd 
door artikei 1 der wet Vfln 21 i,mi 1927 betreffentle 
de belo.-;ting op de inkomsten. der koloniale otulerne- · 
minqen, zichvrij1.1.1illi(I pùuüser: onder liet reqime-ou« 
dit artikel; hetzij door de creatie en <le aflevering aan . 
den Staat -van nieuwe tuuuleeleti en deelbeuiijzen: naar 
rato vu.n het tuiiniiqste ·van het aantal der tuuuleelen. 
en tleelbeunjzen v,,.n elke cateqorie door haar uit­ 
qeçeven, onder welke betuuninq ook, vóór October 
1944, hetzij door zich mei de Aâmuustratie akkoord 
te stellen om de betastiny te ref1ele11 op de twû1- von 
het netto-actief op 9 Octobe» 1944. 

Art. 7. 

§ 1. Tot kwijting van de belasting op r1c activa 
bedoeld bij artikelen 15, 16," 17bis en 18 van <le 
gewijzigde bcsluiLweL van 6 October 1944, betref­ 
fende de biljetten van de Nationale Bank van België 
eu de gelddeposito's i11 laudsmunt, bij artikel 6 van 
de besluitwet vau 12 October 1944 waarbij zekere 
Iiskale zegels uit den omloop onttrokken worden, hij 
artikelen 13, 14, 15 en 17 van de besluitwet van 
28 Oc Lober 1944 helrcff ende de ruiling en de neer­ 
legging van de Duitsche eu Belgische bankbiljetten 
in de gebieden die onder Duilsch administratief 
regime werdengeplaatst en bij artikelen 1, 3 en 6 
van de bcsluitwct van 5 Februari 1945 houdende aan­ 
vulling en wijziging van de bepalingen der besluit­ 
wet Yan 6 October 1944, wordt, ten bate van deu 
Staat, door den depositohouder een afhouding ge­ 
daan van 5 t. h., berekend op hel bedrag van de reke­ 
n_ing- op 9 Oclober 1944. 

Vorenstaande bepaling is ook van toepassing 
1 ° Op de deposito's hij de Deposito- en Consigna­ 

tickas, verricht. : o) door de notarissen, overeenkom­ 
slig gewijzig-d artikel 34 van de wet van 25 Ventôse, 
Jaar XI en hel. koninklijk besluit. van 14 Dcct·1nlier 
HJ35; h) door de overheidslichamen, ter uitvoering 
vau. <le wellen op de onteigening te alsremcencn 
nutte; 
2° Op ile sommen gclds in leen of in deposito ont­ 

vangen dooi· een mnatschappij rnel rechtspersoon­ 
lijkheid. 
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Font pareillement l'objet d'une retenue de 5 % au 
profil de l'Etat, au moment du paiement ou de la 
cousignal.ion , les indemnités d'expropriation pour 
cause d'utillté publique payées on consignées depuis 
le 0 onlohrc 1944, si le jugement déclarant accom­ 
plics Ier- formalités presr,rilcs piri· la loi pour parvenir 
it I'cxpropr-iation u ùté prononcé avant celle date. 

§ 2. Sont exemptés de celle retenue 
· 1 ° Les dépôts cf'lectuós a uprès tk la Caisse Géii{:­ 

rrtle d'Epargn« cl de Betrail«, des caisses d'épargne 
corrununalcs ou des caisses d'épargne privées et autres 
établissements visés par J'ari·ôtö ruy:tl 11° 42 du 15 dé­ 
ccmbre 1!)34, ù ccncurrcnce d'un montant de 20,000 
francs; · 

2° Les autres dépôts, i1 concurrence rl'un montant 
de 5,000 francs; 

3° Les avoirs des sociétés rógies par l'article 6; 

4" Les avoirs des entreprises d'assurance sur fa vie 
ou de cnpitalisation, des caisses d'épargne ou de 
dépót cl des banques de dépôts. 

§ 3. La retcrtue est, Ic cas échéant, irnpuléo 
d'abord sur les avoirs bloqués et subsidiairement sur 
les avoirs rendus temporairement indisponibles. 

Lorsque le montan L du compte, /1 la dutede I 'entl'éc 
eu vigueur de la présente loi, est inférieur au mon­ 
tant ù retenir, l'organisme dépositaire est tenu d'en 
aviser le fonctionnaire désigné par le Ministre des 
Finances. En cc cas, la somme qui n'a pu être rete­ 
nue est recouvrée par l'Administration à charge (ln 
titulaire du compte. 

§ 4. Un arrêté royal réglera· les modalités du ver­ 
sement au Trésor des retenues visées aux §§ 1 el 3. 
li pourra sanctionner les contraventions 11 ses dispo- 

. si lions par des amendes liscales ne dépassant pas le 
montant du préjudice que la contravention aurait 
pu causer au Trésor, ou 1,000 francs par semainede 
retard. 

Art. 8. 

§ l. Son l soumises ù I'irnpôl., dans Ic chef des 
«ntrcpriscs rl'assurancc sur ln vie cl. des cntrcpi-ises 
de capitalisation ayant en Belgique un siège quel­ 
conque d'opérations, les réserves. mathématiques, 
telles qu'elles existaient. 11 la date du 9 octobre 1944, 
afférentes aux contrats dont l'exécution dépend de 
la durée de la vie humaine cl aux contrats de capita­ 
llsation. 

Sont assimilées aux entreprises d'assurance sur la 
vie, les institutions publiques ou privées de pré­ 
voyance, y compris les caisses ou institutions patro- 

Zijn eveneens onderhevig aan 5 t. h. korting lcn 
behoeve van den Slaat, op hel tijdstip van de beta­ 
ling of vau de consignatie, de sedert 9 Ocloher 1944 
betaalde. or geconsigneerde vergoedingen wcgcus 
onteigening te algcmeencn nutte, indien het vonnis 
waarbij wordt verklaard dat ci· werd voldaan aan de 
hij de wet voorgeschreven formalileilcn ter verkrij­ 
ging van de onteigening, YÓÓr dien datum werd 
uitgesproken. 

: § 2. ~onleii van deze afhouding vrijgesteld : 
l" De deposito's hij de Algcmccnc Spaar- en Lijf­ 

rcnlckas, de gemeentelijke spaarkassen of de private 
spaarkassen en andere _insldlingcn bedoeld bij 
koninklijk besluit n" 42 van 15 December 1934, ten 
bcloope van een bedrag van 20,000 frank; 

2° De overige deposito's , ten hcloopc van een 
bedrag van 5,000 frank; 
3° Het bezit van de onder toepassing van artikel 6 

vallende vennootschappen; 
4° De activa 'van de Icvcnsvcrzckcriugs- of kupita­ 

lisaticondcrnemingen, van de spaar- of depositokas­ 
sen en van de depositobanken. 

S 3. In voorkomend geval wordt da afhouding 
eerst gedaan op de geblokkeerde en subsidiair op de 
tijdelijk onbeschikbaar gestelde activa. 
Wanneer het bedrag van de rekening op den 

datum van het van kracht worden van deze wet Inger 
is dan het in le houden bedrag, dien! het organisme 
dat. de activa onder zich heeft, den door rlen Minister 
van Financiëu aangeduirlen ambtenaar hiervan in 
kennis Ic stellen. ln dit geval wordt de niet inge­ 
houden som door het Bestuur ingevorderd Len laste 
van den titularis der rekening. 

§ 4. Een koninklijk besluit zal de modallleitcn 
van storting aan de Schatkist, der in §S 1 en 3 be­ 
doelde afhoudingen regelen. Het zal de overtredingen 
van zijn beschikkingen kunnen bestraffen met 
bclast.ingboctcn,. clic niet hooger mogen zijn dan 
hetzij hel bedrag vau het nadeel dal de overtreding 
aan de Schatkist heeft kunnen berokkenen, hetzij 
1,000 frank per weck verwijl. 

Art. 8. 

~ 1. Worden aan de belasting onderworpen, 'in 
hoofde van de levcnsverzckerings- en kapitalisatie­ 
ondernemingen die cenigerlei zetel van verrichtingen 
in België hebben, de wiskundige reserves, zooals ze 
op datum van 9 October 1944 bestonden, in verband 
met contracten waarvan de uitvoering van den duur 
van het mcnschcnlevcn afhangt. en met kapltalisatic. 
contracten. · 
Worden met levensvcrzekeringsondernemingcn 

. gelijkgesteld, de openbare of particuliere voorzorgs­ 
instellingen, met inbegrip van de in den schoot van 
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nales de prévoyance créées au sein d'établissements 
privés. 

Il n'est pas tenu compie des réserves ne dépassant 
pas 5,000 francs tt la date du 9 octobre 1944, ni des 
réserves afférentes : 

1 ° A des capitaux assurés ne dépassant pas 50;000 
francs; · 
2° A des contrats de oapilal isation lorsque le mon­ 

lant payable à fin de période ne dépasse pas 50,000 
Cranes et que le contrat contient une promesse· de 
prêt hypothécaire; 

3" A des contrats de rentes viagères dont le mon­ 
lanl des arrérages armuels ne dépasse pas 5.000 
Irancs ; 

4" A des assurances souscti les par les cmploycu rs 
au profit de lem personnel cl sans réserve d'un droit 
de rachat; · 

5'' A des assurances souscri tes en exécution des 
lois des 21 juillet 1844, 18 juin cl 1°' août Hl30 
modifiées ou de la loi du 15 décembre 1937; 

6° J\ rk!-1 contrais qui sont venus ?1 échóanco ou qui 
0111 Iait l'objet d'un rnchat entre le _8 octobre 1944 el 
Ja date de l'entrée en vigueur de la présente loi. 

S 2. U11 arrêté royal réglera les modalités de l'irn­ 
position et les effets de celle-ci sur les droits el obli­ 
gations tant des contractants que des Liers bénéîi­ 
ciaires. 

Cel arrêté royal pourra sanctionner les contravcn­ 
lions it .scs prescriptions par des amendes fiscales ne 
dépassant. pas soit le montant du préjudice que la 
contravention aurait pu causer au Trésor, soit 1,000 
francs par semaine de retard. 

S 3. ~i Je contrat est venu i1 échéance ou a l'ail 
l'objet d'un rachat après le 8 octobre 1944 cl. avant 
l'entrée en vigueur de ln présente loi, I'eutrcpr'ise 
effectue sur les sommes ducs au contractant ou au 
Liers bénéficiaire une retenue égale à 5 % de la 
réserve mathématique nf'Iércn lo au contrat, telle 
qu'elle existait i1 la dalc du \) octobre 1D44. 

Les modalités du versement au Trésor de hi somme 
retenue sont réglées par arrêté royal. 

i\ défaut de pouvoir opérer la retenue, l'entreprise 
doit en aviser le fonctionnaire désigné par le Ministre 
des Finances. En cc cas, ln somme qui n'a pu ôt.rc 
retenue 1:~1 rcrouvréc par J'Admi11i~lralio11 ù ,·.linr;.t<: 
du bénéficiaire. 

particulière inrichtingen opgerichte partronale voor­ 
zorgskassen of -instellingen. 
Er wordt geen rekening gehouden met reserves die 

5,000 frank niet te boven.gaan op datum van 9 Octo­ 
ber 1944, noch met reserves in verband met : 

1 ° Verzekerde kapitalen die "geen 50,000 frank Ic 
boven gaan; 
2° Kapltalisaliecontractcn, wanneer het einde ter­ 

. mijn betaalbaar bedrag 50,000 frank niet overtreft 
en hel con tract een belofte van hypothecaire lcening 
inhoudt; . 
3° Lij Irentcconf.ructcn waarvan hel bedrag der 

junrlijkschc rentetermijnen 5,000 Irank 11icl Ic hoven 
gaal; 

4° Vcr:œkcri11gc11 onderschreven door werkgevers 
ten bale van hun personeel zonder voorbehoud van 
in kooprecht; 
5° \re1·zekcringe11 onderschreven _ Ler voldocn lng 

van de g-t~wijzigde 11dlc11 van 21 Juli 1844, 18 Juni 
c1( 1 A 11guslus 1930 of van de wel van 15 December 
1937; 

6° Contracten die tusschen 8 October 1944 en den 
dutum van i11wcrki11gl1·cding dezerwet vervallen zijn 
or hel voonv<:rp YiJ.ll een inkoop hebben uitgcmauk t. 

§ 2. De modalitci ten van den aanslag en de uil­ 
werk] ng ervan op de rechtctl .cn verplichtingen zoo­ 
wel van de contractanten als van de dcrrlcn-voordecl­ 
houders zullen. bij koninklijk besluit worden 
geregeld. - 

Bedoeld koninklijk besluit zal de overtredingen 
. vun xijue voorschrificn n:1og-en bestralf'cn rncl helus- 

1 i,ng-hoclcn .wclkc hetzij hel bed rng- van hel nnrlccl 
dat aan do Schatk ist zou kunnen berokkend zijn, 
hetzij 1,000 frank per weck verwijl, niet le hoven 
gnan. 

§ 3. lil-dien het contract na 8 Octoher 1ü44 en vóór 
de inwerkingtreding dezer wet vervallen is of hel 
voorwerp· van ê~cn inkoop· heeft uitgemaakt, doet de 
onderneming op de aan den contractant of aan den 
derde-voordeelhouder verschuldigde sommen een 
afhonding gelijk aan 5 l.h. der wiskundige reserve 
1,111 l1cl contrnc}, zooals :t.ij op 9 Octobcr 1944 bestond. 

De modulitcitcn vun sl.orU11g- aan de Schatkist van 
do ingehouden som worden bij koninklijk besluit 
geregeld. 

Mocht de onqcmèming niet hij machte zijn de 
inhoudi ng re doen, dan dient ûj den door den Minis- 
1<)1" van Financiën aailged1tidc11 ambtenaar hiervan 
le verwittigen. ln dil. geval wordt de niet ingehouden 
som ingevorderd door liet Bestuur Icu lastr; van den 
gerechtigde. 

Art. 9. 
~ 1: San:- p1·,~j11dice de l'appliwlion de l'arti­ 

dc 12, l'impôt est appliqué sans tenir compie dc:-1 
dettes grevant Ic patrimoine du contrlbuablc. 

Art. 9. 
S l. Onverminderd de ioepossuu; van nrtikel 12, 

wordt de belasting' toegepast. zonder rekening Ic hou­ 
den mei de schulden die hel vermogen van den belas- ,. 
ti11g-plic!Jtigc bezwaren. 
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Sauf en ce qui concerne les rentes perpauellc~,., 
ks c11\11wPi' .!.!araulics par 1111 droit de privili·gc 011 
d'h~111>ll1i·q111: sur 1111 irumeuhl« siliu~ 1i11 Bdgiq11c 011 ' 
sur un navire 011 bateau immuu-iculé c11 Belg-iq,w, 
soul réduiles au prol'it du tléhilcm. ·de plci11 droit, ù 
l't111t·11rrc11r·P d'une somme ,~gale ù 5 % d,~ lc11r n1011- 
la11I 1:11 n1pilal au O octuhre 1944 d 1his inlfaf:ls eo11- 
r11:- apri•;; la première frh,~auec a1111111:llc qui a sui , i lt'. 
30 j11i11 1945. Cette di:,posilion est 1\1alc1nc11t 011rilirn­ 
blc a11.1: créances résullnn! d'un conlr«! de f>rél 1>11 

d'une ouverture de crédit, 1111i ne son! 1w.s unn,rtlics 
n,1111111'. if c:;I pn;l)I( tl// présen! !llillt;II cf ou! //(', SOI/[ 

J>(I.S 1Jis1;.s ,,,,,. l'article 7 011 ïurticlc 10. 

. \11 n·ganl de,, rt\lllt·s Yia1.ti·n·s el d,·s d,dlPs n·111- 
l1011r:-ahh·~ pur a111111il{·"· la n'~d11dio11 s'applique ù 
ln11h's les SOlllllH'.S dt'.VCIIIIC'- 1:xig-iblcs apri·:- li, pn·- 
111i1'•rc frl11:,1111:e ;111111wlle qui a suiri Ic 30 j11i11 l94S . 

Toulr-Iois, la n;d11dio11 pn'u11• n'a pas lieu 1•1 Li 
1-r(•a11e·e s11lisi!<J1• da11s sou 1·11li1-rl'll\ ;111 cas 01\ ava:1I 

. Ic: I'" janvier 1!>47, li- en\11wi1•r a. cl'an:1inl il\l'I' ]1, 
d1'•liik11r, pa_u; ;1 t·o111·111Tc11i:1· 1k :) ~\'. d11-mo11la11I de• 'il 
1:n;;1111·1: l'i111pùt afft':n'.111 ,111\ i1111111•1d1h'.,- grl'n'·s. 

L1•:- disp11silio11s du prc;s1:11I para.~1,qllt1'. 1w s111il pas 
;ipplin,lilc.~ a11.\ 1·n~a1W1'.:-; que lt-s 1_><:r.,111111cs 11101ïd!':<. 
n·11lra11I d.111,; li:s prévisions de: larl ick: 2, .§ 1, DIi de 
l'a rlick 6 (Hlssi'•dc111 ro111 re ries sociétés lwlµ1·s. 

~ 2. La n'-lluclin11 p;;I ,;gak11w11I ill)J>lic;il,k lor:-q11c 
ln §!aranlic hvpol.hécaire csl 1'011r11ie• par 1111 lil'rs 011 
a11 profil {l'un codébiteur 011 d'une caution. 

~ 3. ~i Ic créancier 1•sl 11111: (H'.rs,111111· 111ornll' 1T11- 
I rail I ria IIS lns prév isions d('. ra rlfrk 2, § 1' 011 de l'a ri i­ 
cl1'. 6. Ic- Tn;sor lui lH111il'il' 1111P so11111w 1\i.rnk ,111 rn1111- 
la11I 1.·11 1·,;pilal d1111I k dfl1il1·11r csl lih,;rc;. par npplun­ 
tion rlu pn:sr.nl ar+iele, a11µ-me11lfr d'1111 i11lfr1\I :111 
l,111\ dt· 4 :•.·, 1',111 ù 1·omplcr d11 T" juuvior ]!)46. C('ll1· 
IH111il'i1·alio11 p1·11I c\ln· dl'ccl111't: ;111 11wy1·;1 ck lilrc,-; d1• 
la 1),,111: puuliqur.. 

L'ai i n,:a 'l II i pr1;n'•dP 1•,,I 1\.!·,dt•n11·11 I. a ppl ica lik ,·1 
lo11l1•s 1·11I n•pri:-r•:- de pri\1,- l1yp11ll1(T.1in\s, d'ass11- 
ra1w1•:- ;.;111·_ la \ Îl' n11 dl' capitali:-:llion, ,111\ 1·ais~1> 
d'épargne 01.1 de dépôt tl uux b.111q11es tic d,~pôis, rluus 
l:i mesure ot'I 1·11,,,, <;tahlissPnl qtw leur- 1Tl'illl('I!:" hvpo- 
1111'1,,in:~ ,.:0111 la !'lllltl'('-p.irliP,dt'. .ronds l'tllfll'lllll(;" (JII 
d'1'•p11:-:•;~ 1111 "" !f-11r,- n:.,c•rn•.- 11iall1,:111aliq1w:-:. 

§ 4. /,r,/'M/11(\ Ic (l!;l,itc111· ('.~/ 11/1('. rwr.~n1111c 1//11/'lll.c 
rc11/n111l dnn« Les prh,1isi1111s r/1.• l'nrlil'lf 2. ~ 1 ,,,, rie 
l' "rlirk 6 011 (JI.IC les biens hy1rntlu;<fll<;s s11n/ C;l'elll J>­ 
/,;s de l'i,npijf snr le capiio! ù ln jnpcr11· de l'ovtir!« 2 .. 
§ 2, Ic déhilcur est tenu de payer, sans autn· 
avis, dam k;; deux mois de l'cntróc en visrucur de 
la présente loi, a1i ln11·1•a11 clt-s drnil s 111' rncc•pssion 
de'. so11 .lomiril« ,,11 de son sit'·µy ~oC"inl 011 nrl mln is­ 
l ralif', llllC somme c'gale ;111 111011la11I dont il csl lihrn~ 

Beluuuien« mal betreft de altijddurende renten,· 
worden de schultl vordet-inpnn, die gew,1arhorg-d wor­ 
den door een voorrecht of een hypotheek op een in 
België g-dcgeu onroerend goed of op een in België 
geïmmatriculeerd schip of' hooi, van rechtswege 
Icn bale van den schuldcnaur verminderd lol beloop 
\a11 5 1. li. van hul l(edrng in hoofdsom op!) Oclobcr 
1!144 t•11 van dt\ in Icrcstnn vcrloopcn sedert den eer- 
'-'l 1\11 j aurl ijkschou vcrvnlrlrur komend nc1 30 .l1111i 
HJ45. Deze he1>11li11g is eveneens von locpussuu] op de 
sd1.ul!h,uNleri.nyen 'U<JOri'vloeiende uit een leencon­ 
inul of uit een 1.-rediefopenin·o die niet zijn ueu1oru·-­ 
hnrr1rl zoou!» u11nrzien in deze alinea en die niet 11101·­ 

tlen. /Jedneld door urlike! 7 of artil,e/, 10. 
~Ict IJvirckkj11g lol de lijl're1ilc11 en de hij a111.1uï­ 

kil(\J1 ,ifln~l,arc sohulrleu wordt. de vcrrni11dcl'i11g 
loi:.~·cpHsl op al de sommen die vortlcrhaur gcw()rdcn 
zij II na d(~II C<\rsli~11 ja,11·1 ij k scl reu n.·1.· v;ildag- volgend 
11p 30 Jun i 1945. . 

· De voorziene V('rtni1H\cri11g gcscl1icdl celilcr n icl 
1·11 (lp '-'t·huldvorcfcri11g- b l ij ll ten voll« hc::-lan11 wun- 
111·1T, vóór 1 .luuuru-i Hl47. dl' sch u ldcisohr-r. n:1 
:il';;praak 11wl rlr-n c;cl11ildc11;1,1r. de .,1ê111 de liczWililf'd;: 
,,11rn1~rr'111l1: g-uedc·n'II vurhou do n hcl.asli11g tol brloop 
\a11 5 1. 11. v,1.11 het bedrag van zijn schuldvordcriuu 
lrcC'fl. betaald. 

De bcpali11gc11 van deze p,11·;1g:rnal' zijl! nie! von 
lrn·pa:-sinp- op ,le schuld vortlct'uurcn welke in de voor­ 
zieningen vun art ikcl 2. § 1, of van url ikel 6 vallende 
rechtspersonen lwzillc11 tegenover Belgische vormool­ 
schappen. 

§ 2. D<: vcrn1i11tlcring is mede vun locpa,;~i11g 
w;11111c1'.r de h:vpothccairc waarbor~· word! verstrekt 
d<Hll' 1:1:11 derde of lcn bale van een rncdeschuhlouuar 
of 1ic11 borg. 

§ 3. l~ •lie suhukluisch cr een rcr:lilsp1-rsrn111 vullend 
1)11dcr de vonrzioningon van n rl ikcl 2, § l, ol' van arti­ 
kd 6, dan vergoedt de Schatkist hem Cl~n som g:el ijk 
nun het bedrag van het, kapitaal waarvan de schulde­ 
naar hij toepassing van onderhavig besluit bevrijd 
is, vermeerderd met een interest tegen ·4 1. lt. 's jaars 
v,111 1 Jnnuari Hl46 af. Deze vergoeding kan geschic­ 
dc11 in cïf'cctcn n11 de Openbare schuld. 
\1)1'('ll:<laa11dc ·;dit1('.il is 111('.dc van locpassiug op alle 

1mdn111·111i11gc11 voor hypothecaire lccni11gen, levens­ 
VC'.l'Wl,1·ri11g(·n or kupitnl isul ie, op de spaar- of' dcpo 
silok asscn e11 op de depositobanken, voor zoovcr zij 
licwijzou , chi h1111 hypothecaire scliuldvorderingcu 
lH\.1111 woorrlcn aan Ic leen ge1101nen of g·cdcponeerdc 
gddc11 (Jf ua u 111111 wiidu111digc rescrvt:s. 

~ 4. \.Vnnnce,· de schuldenrwr een rech tspersoon. is 
otüleiu! onder de ·voo,·ûen.in!Jen -van uriike! 2, ~ l, of 
vnn eriikel 6 of wonneer de met hyf)othed,: henivuud« 
aoeclaen ingevo/.ye tu'iike: 2, § 2, 1>/'iJyestelcl zijn 
von de bel{l,sting op het lwpitaal, is <Ir schulde­ 
naar cr loc gehouden, zonder verder bericht, binnen 
hv•·c· nm ancien na de i nwcrkiugt rcdinsr van onder­ 
lia \' ig-c w1:I, op liet k an loor der successiorechtcn van 
zijn dornicil io of van ;;iJn rnnulschappclijkcn of bc-. 



216 t 10 ] 

par application du présent nrtich-, Il eu 1!:-l ile m.-'.~111c, 
à. due concctrre,we, ~i une partie seulement ries hiens 
hypothéqués est exemple de l'impôt. 

S]. la créonee u. ,:lé ren1bo11r~ée c1.pn~s le 8 octobre 
l94:4 ei avant l'entl'ée en vigueur de fn présente loi, le 
débiteur doit en aniser le [onciionnoirc clésiané pur le 
Ministre des Finances, /fo ce eus, l'imp61 est reWll· 
vré par l'Atlministmtion ù cluiroe du créuncier, 

S 5. En cas de prêt ou d'ouverture <le corèilil corn­ 
portant reconstitution du capital prêté, au sens de 
l'arrêté royal n• 225 du 7 janvier 1936, la partie inter­ 
venante ou le tiers recousl ituant effectue une retenue 
de 5 % sur le capital reconstitué lors de la première 
f-chéance suivant. Ic 30 juin 1945 d cri considérant 
comme payée l't11rn11it{, cxig ible 11 rr-ltc fchéa11r!'. 

Les- modalités de versement au Trésor clc la somme 
retenue sont réglées par arrêté royal. 

A défaut de pouvoir opérer la retenue, l'entreprise 
doit en aviser le fonctionnaire désigné par le Minis­ 
tre des Finances. En ce cas; la somme qui n'a pu être 
retenue est recouvrée par l'Administration 11 charge 
du bénéficiaire. 

Art. 10. 
S 1. Sont imposés sans formalité, lorsqu'ils appar­ 

tiennent à un habitant du Royaume ou à une per• 
sonne morale belge autre que celles rentrant dans k:< 
prévisions de l'article 2, S 1, et. de l'article 6 : 

1 ° Les titres a Litres que les actions et. parts des 
sociétés belges rentrant dans les prévisions de l'urti­ 
de 6, déclarés en exécution des arrêlés-Iois du 6 oclo­ 
bre 1944, relatif aux titres belges Pl étrangers, el. du 
31 janvier 1045, relatif au recensement de certain­ 
avoirs mobiliers; 

2° Les inscripf ions nominatives au Grand-Livre 
de la Delle Publique Belge ou a11 Grand-Livre df' la 
Dette Publique Congolaisr-: 
rég en exécution de I'arrêlé-Ioi rln 6 octobre 1944. 

3° Les biens cl valeurs, autres que les li lrcs, décl.1- 
relatif fi la déclaration ,des avoirs en or et. en mon­ 
naies étrangères, d<~s bi,:111\ situés i, lél raugor el des 
valeurs sur l'étranger. 

Sur demande de l'Administrution , le contrihuablc 
est tenu de fournir une déclaration estimative des 
titres belges et étrangers, des valeurs sur l'étra11g·c:r 
et des biens situés à l'él ranger. 

§ 2. Sont. réputées habituuts du Hoyaumc : 

<t) Toute personne physique qui, i1 la date du 
9 octobre 1944:, avait en Belgique son domicile ou Ic 
~iège de sa fortune; 

stuurlljken zetel, een som le betalen, gelijk aan hel 
heel.rag waurvun hij benijd is hij loepassiug n111 
onderhavig artikel. Hetzelfde geldt. ·1wor het passencl 
bcdl'(lfJ, indien slechts cc1;1 de-cl- der met hypotheek 
hezwnurrlc goedcrc11 vun de helustiug is vrijgesteld. 
indien de· .o;d111ftfoorderinä rui 8 Ociober 19.44 en · 

i-ôól' de isunerkitujtretliru] dezer wet ternul>etrfold is 
yeweest, dient de scnuldenaor den. door den Minister 
01111 Finunciën. tuuujetluitien umbleruuir hieroun. te 1Jer­ 
wittir,en. ln dit oev,tl wordt de belastinu door lie: 
Bestuur ten lasl_e V(lfl. den. schultleischer inqeoorderd. 

S 5. In geval nm lccuing of krc(lit:lopcni11g mot 
wedersamenstelling van hel geleend kapitaal, over­ 
ccnkornstig het koninklijk besluit _nr 225 van 7 Ja. 
nuuri 1936, past de tusschcnkomende partij of de 
reconsl if ueerend« derde een afhouding vnn 5 1. Ir. 
loc op hel hij den eersten n·rvaklag na 30 J1111i 1945 
wcclcr:-amcng-c::;ldd ka1pila,il; <le op dezcu vervaldag 
opeisl'hbarc auuuïtr-it wordt als betaald aangezien. 

De morlallteiteu van storting der nfgehouderr 
som aan de Schatkist worden geregeld b'i,j koninklijk 
besluit. , 

Kan de onderneming de afhouding niet toepassen, 
dan moel zij den dooi· den Minister van Financiën 
uangestcldcn ambtenaar daarvan kennis geven. ln dil. 
gevalwordt de som clic niet kon afgehouden worden, 
iug-evordcrd door hul Bestuur ten luslo.vau den voor­ 
deelhouder. 

Art. 10. 
S 1. Worden zonder Iormalitcit belast, wanneer ze 

hehooreu aan een Hijksinwoncr of aan een anderen 
Belgischen rechtspersoon clan die welke vallen onder 
clc voorzieningen van artikel 2, § 1, en artikel 6 : 

1 ° De. andere effecten dan de uandeelcn en declbc­ 
wijzen in Belgische vennootschappen vallende onder 
de voorzieningen van artikel 6, aangegeven in uil· 
voering der besluit wellen van 6 Octohcr 1944, hetrcl­ 
fende de Belgische en vreemde effecten c11 van 31 .la- . 
1111ari 1945 betreffende de telling van sommige roe­ 
rende aclivu: 
2° be inschrijvingen op naam in het Grootboek 

van de Bclgi~chc Hijk ssrhuld en in het Groolhoek 
van dP Congoleesche Openbare Schuld; . 
3" De goederen en waarden, andere dar I de cf'Fcc­ 

lcn, aangegeven in uitvoering der besluitwet van 
6 Octobcr 1044, hclrcffende de aangirlc van vcrmo­ 
gen~ i11 goud en in vreemde m1111ÎC11, van buiten­ 
~la11ds gelegen gon,dcrc11 en van waarden op het bui­ 
lcnluud. 
Op verzoek van hel Bestuur, is de belastingplich- 

1.igc cr toe gehouden een schuttende aangifte le ver­ 
st rekken van de Belzische en huitcnlandscho effecten, 
vnu de waarden opIro]. builoulnnd c11 van de huilen­ 
<lnnrls gr.legen goederen .. 

S 2. Worden als Hijksin woncrs aangezien 
a) Tedere natuurlijke persoon die op 9 Oct.ober 

1944 in België zijn domicilie of den zetel van zijn 
vermogen had; 
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b) Toutu personne phvsiqu» qui. ù 1111 moment 
quelconque cntri- k !) mai 1940 l'i J.'. 9 octobre 1944, 
a eu en Bclgiqnc son domirile ou k siège do :-a fore 
Iunc, si elle 11n d{,monlre pa~ avoir qliillé k puys 
définitivement et suns esprit de retour avant h: 9 octo­ 
bre 194.4. 

~ 3. :'\t~ tomben] pas !'011s l'applk-nlion du pn~­ 
!'Ulll urticlc, les t ilres , bien· d valeurs appark11c.d1l 
aux personnes physiques 1H1 1110111ks, ,,011mis1•,- ;1u 
n'igime élahli par l'art icln premier (I,~ ln loi du 21 juin 
1927 rr-lat ivc ù limpô! Hu· 11•,- revcuus des c111lrcpri,-p,, 

· rolouiule«. 

Art.. 11. 
L'imposition des biens et avoirs :111 9 octobre 1944 

investis en Belgique dans les oxploitntions agricolPs 
a lieu, sans Iormalité, d'après les bases Iorfuila ires qui 

· seront lïxécs par 11n n1Ti\ti': royal, contresigné 'par les 
Ministres des Finances cl de I' Agrieull11rc. 

L'impôt est calculé sur Ic mo11l:111l n):-11lla11i de r1'!' 
bases forfaitaires. 

Les exploitations ngricolf:s pour lesquelles aucune 
base Iorfnitairc rl'hupoail iou 11·n11rn été 1\tahlie par 
I'arrèlé royal susvisé sont soumises au r<\rirne de 
l'article 12. 

Art. 12. 
§ 1. Tou le persouuc physique ou morale, nul re 

que cellesruntrant dans les prévisions de l'article 2, 
§ l, et de l'article 6, est tenue de déclurer ses biens 
el avoirs aui) octobre 1944 investis en Belgique rlans 
une exploitation industrielle ou commerciale ou 11n1· 

en treprise im rnohilièr~, 011 a ffr,ct <;s il 1 'excrf'ice cl' 11 rin 
profession. lorsque l'ensemble cil- ces biens d nvoirs 
représente une valeur supérieure it 10,000 Irnucs. 

Sons réserve du droit de contrôle de I' Adrniuislra­ 
tion, le déclarant a la faculté de se référer à la décla­ 
ration faite e11 YLLC de l'établissement des impôts sur. 
les revenus pour l'exercice 1945, si celte déclaration 
indique la consistance des avoirs investis rlans l'en­ 
treprisc ou affectés ;1 l'exercice de la profession. 

S 2 .. La déclaration prescrite par l<) présent arl icle 
doit. être remise dans les doux mois <le l'entrée en 
vigueur de la pl'<'~c,llc loi, au bureau des droits de 
succession clans le rcssor: · duquel le contribuable 
avait. son domicile ou sou siège social ou .~clminis­ 
lratif le 9 octobre 1944. 

b) Iedere natuurlijke persoon die, op eender welk. 
oogonblik tusschcn 9 Mei 1940 en 9 Oclober 1944, in 
België zijn domicilie-of den zetel vau xiju vermogen 
gehad heeft, indien hij niet bewijst het land vóór 
0 Octobcr 1944 dcfinilicl' Ic hebben verlaten, zonder 
inzicht van terugkeer, 

S 3. Vallen niet ouder toepassing van onder­ 
ha dg arfikel, <Ic crrceien. gncderc11 Cil W,1i11·dc11 toc~ 
bchuorenrlc aan natuurlijke en rechtspersonen die 
onderworpen zijn aan hel regime gcvc!sligd bij arti­ 
kel ,~én der WC'l ,,111 21 Juni 1927 lictrcffomlc cfo 
lll'lit~lirt~ op de inkomsten der koloniale oudernc­ 
ruingcn .. 

Art. ll. 
Ilet annsluun vau de op 9 October 1944 i11 België 

i11 lanrlhouwexploilutlën belegde goederen en adiYa 
ge,-chic(ll zourlcr formaliteit yo}gcns forfaitaire 
g-rn11dslagcn clic zullcu ,·nstgc;;leld worden door een 
koninklijk hesluit mcdcondertcckeud door de l\lini:-­ 
lcrs n111 Financiën en vuu Landbouw. 

Oc lwlasling- wordt. berekend op hel uit. die Iorîai­ 
ia in· ::rn11rlslag-l'H rnorlspnrilend bedrag. 
De lnurlbonwherh-ijvcu waarvoor gcc11 Iorfuitairc 

lwlnsl i rl:{~T011tblag za I bepaald zijn hij hoven herlncld 
koulnkl ijk ·1wsI11il, zijn onderhevig aan het _regime 
,· an art i kei 12. 

Cet,Le déclaratlon contient notamment : 
1 ° Les nom, prénoms, profession, domicile, lieu 

et date de naissance du déclarant. el. Ic cas ·échéant., 
de son conjoint; s'il s'agit d'une personne morale, la 
dénomination et le siège social ou administratif: 

Art. 12. 
§ l, Iedere andere natuurlijke or rechtspersoon 

<l.111 die vallende onder de voorzieningen vun arti­ 
kel 2, § 1, en nm artikel 6. is cr loc gehouden aan­ 
giflc Ir, doen mu zijn goederen en activa op 9 Orto­ 
her 1944 welke in 'België belegd zijn in een nijver­ 
lieicl~- · 1>f handelsexploilatie of een onroerende 
,mdcrncming of welke aangewend zijn lot het uiloc­ 
Ienen van een beroep, wanneer de gezamenlijke 
waarde dPZ<'I' · µ-cwrkr<'n en activa meer dan 10,000 
frank bedraagt. 

Otrder voorbehoud van het recht van controle van 
hel Bc~L1111r, hccît de aangever hel. recht te verwijzen 
naar de aangifte gedaan met hel oog 01i het vestigen 
der inknmstonbelasl iugcn voor het dienstjaar 1045, 
indien bedoelde aangiflc de samenstelling vermeldt 
van de aclivn die in de onderneming beleg-cl or lol 
hel uiloefenen Yan hel beroep aangewend zijn. 

§ 2. Dr door onderhavig a ri ikel voorgesch reven 
aa117iftc dir>nl ingeleverd binnen twee maanden 
na hel in \Vl'rking treden vnu onderhavige wet, op 
hel kantoor d,·,· successierechten, in welks nmbtsgc­ 
bied de belastingplichtige op 9 October 1944 zijn 

· domicilie of zijn maalschappelijkcn of bestuurlijken 
zetel had. 

Die ,Hîngiflc behelst inzonderheid : 

1'' Naam, voornamen, beroep, domicilie, geboorte­ 
plaats en -dalum vnn den aangever en, gebeurlijk, 
van zijn echtgenoot: gitai lwt om een rechtspersoon, 
benaming en maatschnppclijkcn of bestuurlijken 
zetel; 
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2" Les nom, prénoms, profession, domicile, lien 
d date de naissance des cnl'anls légitimes ou adoptifs 
du déclarant, en vie ou représentés; 

2v Naam, voornamen, beroep, domicilie, geboot­ 
lcplaats en -tlaturn van de wclligc of aangenomen 
kinderen van den aangever, die ln leven of vertogen­ 
woordigd zijn; 

3° De nauwkeurige aunduidiug en de raming van 
dein hel bedrijf belegde of lol hel uitoefenen van fiel 
herocp aangewende goederen eu activa, mei uilslui­ 
ring van die vallend onder de voorzieningen van de 

, artikelen 3, 6, 7, 9 c11 10, alsmede van de partici­ 
parles in andere Belgische ondernemingen mei 
rechtspersoonlijkheid. 
Wordt geacht voor de gchcelhcid i11 de exploitatie 

belegd Ic zljn, liet onroerend gord waarvan hel 
kadastraal inkomen is vastgesteld rekening gehouden 
met de door bestemming onroerend gemaakte uit­ 
rusting, zelfs zoo ,en gedeelte tul een ander gebruik 
wordt aangewend: · 
4'' De aanduiding van de andere schulden dan die 

vallende onder de voorzieningen van artikel 9, in 
verband met de exploitatie of mei. het beroep, mei 
aanduiding van naam, voornamen en domicilie van 
den schuldeischcr, van de oorzaak der schuld en van 
den datum der akte, zon cr een bestaat. 

.Artikcleu 29 eu 34 van hel Wclhock der Sm-ee::sii:­ 
rcch lcn worden toepasselijk gemankt. 

Voor deze toepassing worden de in artikel 34 vor,r­ 
korncudo woorden <( Len las!e van den overledene 11p 
den dag van dezes overlijden >> vervangen door rlr­ 
woorden (1 ten laste van den belasüngplichügc op 
9 October 1944 >>. 

Les entreprises étrangères ayant un établissement De builcnlnndschc ondernemingen die ecu· llel- 
belgé au suns de l'nrticl« 27, ~ 4, 2" nliùéu, iles lois gischc inrichting hebben ü1 den ,;î11 van arLikd 'n, 
coordonnées relatives aux impôts sui· les revenus, ne ~ 4, 2" alinea, der -~amengc::.chakddc wetten op de: 
p~al\;t:nl _mcmtionnci' que les dettes se rattachant au I inkomstenbelastingen, ;m~gen_ enkel de schulden in 
d I t établissement: · verban ri met bedoelde imichl mg vermelden : 

5° L'indication de loulos les polices d'assurance 1 5° De aanduiding van alk op 9 October 1944 Ioo- 
contre l'incendie, le vol 011. Ious autres risques. en {)L'.11rk verzekeringspolissen tegen brand, diefstal of 
c~u1·s ;~ ln rlnle d11 9r!elohre 1944 et relative~ aux bi~ms ·

1 
alle andere risico's,_ l>elrcfrcncl~ de ,i;1'.1gcgcvl\ll go,:­ 

déclarés, avec mention dil nom 011 de fa ra1so~,1 sociale I deren, mei vermelding van naam of firma en rlorn i­ 
cl du domicile de l'assureur, ainsi que de l:i date el. l cil ic van den verzekeraar, alsmede nm rlnl um en 

. du numéro. Celle indication sera rcmplucée, Ic eus nummer. Die aand11irling wordt g-d1curlijk V<!n;i11- 
{:cl11~anl, par l'nf'Iirrnntion que les d its Idem; ne fé1i-

1 

.. g-cn do.nr de bc.vcsl.iging dal. 1,cdocldc· g-ocdcrc11 op 
saicnt l'objet d'aucune police d'ussuruncc ;\ Ja dalc d11 !) Oclnhcr 1!)44 hel voorwerp vuu geen enkele vcrzc- 
n octobre 194:4. kcringspofontilmaaktcn. 

3° Ln désigualiori précise cl l'estimation des biens 
cl avoirs investis clans I'exploitntion ou af'Iectés à 
l'exercice de la profession , 11 l'exclusion de ceux ren­ 
trant dam; les prévisions des urticlcs 3, 6, 7, 9 cl lO 
el. des pa ri icipations dans d'au tres entreprises belg-es 
ayant la personnulité juridique. 

Est réputé investi dans l'oxploitalion pour son 
<·nlièrclé, l'immeuble don l Ic revenu cadastral est 
établi en tenant compte de l'outillage imrnobil isé par 
desl.ination , même si une partie est affectée tl un 
uulrc usage; 

4" La désignatlon des dettes autres que celles ren­ 
trant clans Jes prévisions de l'article 9, se rattachant 
fi l'cxploitatlon ou ;\ la profession, avec indication 
des nom, prénoms cl. domicile du créancier, de Ja 
cause de Ja delle cl de h 'dalc de l'acte s'il en cx ist« 
Ul.l. 

Sont rendus applicables les articles 29 et 34 du 
Code des droits de succession. 

Pour cette application, les mols << ù la charge du 
défunt au jour de son décès >1 Iig urant il l'article 34, 
sont. remplacés par les mols (( il 1a charge du contri­ 
buablc au 9 octobre 1944 ». 

~ 3. Sallf contrôle de l' Administrntion , l'impôt 
csl calculé sur· l'actif net déclaré par Ic conuibuabh-. 

A dél'au! de rlóclural.iou dans Ic délai pres('ril, 
l'Admin islrul ion peul arbitrer rl'of'Iicc Ic moulunl dl'!< 
sommes ducs. 

§ 4. Si le monlanl des dettes admissibles excède 
celui de l'actif soumis ii déclarution, la dif'Iérencc l'Sl 

déduite de li1 vnleur Imposable des biens cl avoirs 
reulrunl dans ks prévisions des nrlicI1:s 3, 7 d 10. 

~ 3. Behoudens controle van hel Br-sluur, wordt 
d.e belasting berekend op hel door den hclas! i11gpJich­ 
li:ic aangegeven netto-ncticl. 
Bij gcrni~ van aangiflc 1Ji11111in rien \·norg-(•schrt·,·c•n 

tcrmijn , rnag hel Besl uur hC'I lwrlrag- rlur vcrsrhu l­ 
dig1k :-<J1nmc11 arnblshalvo begroeten. 

§ 4. Gnal. 'hel bedrag der naunornclijkc schulden 
dal van het aan uaugif'Ic onderworpen actief le boven, 
dnn word! hel verschil nf'gclrokkcn van de belastbare 
waarde der onder de voorzien in gen van dr ar! i ke­ 
len 3, 7 en 10 vallende goederen en activa. 
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En pareil cas, la déolnral ion indique sommaire. 1 
111e11I les hicns cl avoirs sur la valeur dc,:quel~ la 
1lédu<:tio11 pourra être opérée. 

Art. 13. 
S 1. Sauf disposition contraire, les hicus doivent 

être estimés dans leur étal et à leur valeur uéruil« tm 
9 octobre 1944. 

l l n'est pas ten ll compte des restrictions tempo: 
rai res, léwtles ci ré(Jlementaires, apportées au droit 
de dispusilit,n. 

Les biens dêlruils ou efülornmagés pnr suite /l.'111, 
Iail de guerre uprès le 8 octoln-e 1944 sont esti.n1,:s 
dans leur dat "fll'h; Ic sinistre. 

S 2. Sans pn\judicc de l'application de l'article 6, 
les litres belg-es cl colonùuts: qui ont él,~ déclarés en 
cxfr11linn <Il: l'arrèté-!oi d11 6 octobre 1944, sont csti­ 
més par le receveur sur hase du pri» counin; äu 
20 septembre 1944. 

S 3. Pour l'applic.ilion de I'Impô! uux bleus g-rc\é~ 
d'un usu l'ru it, il u'csl pas tenu compie de l'c.\.istc1rcc 
de cet usufruit. 

S 4. Les hic11s dont. la propriété est affectée d'1111c 
condition résolutoire ou revendiquée par un lier» sont 
{:valués sans tenir compie de la déprécintion de valeur 
(pli pourrait résulter de Ja précarité du litre d'ucqui­ 
sit ion du redevable. 

Art. 14. 
'§ · 1. Sur l'cns<~tnl_,lc de ln valeur impnsahlc de.· 

l,'.11rs hir-nx, s('lo11 les prriv isious des arliclcs 3, 4, 7, 
8. n, 10, 11 cl 12, il csl ê\C(;f)l'd(: aux huhilnnts d11 
Bo'.',111nw 1111 ahall.Prncnt de 40,000 francs. 

Cf'i ahal.lcmi~,11 est nugrncntó de 40,000 francs po11r 
k rn11joi111 cl rie 10,00() francs pour d1nrruó cnf.1111 
l1~gili11w 011 adoptif du conlrib11ahl<', en vie 011 rcpré­ 
s1·1t11\. ;'i la dak d11 !) oclnl)I'(: 1044. d pour cliaq11c 
,::-ccll(la111, en.Jo.nt naturel reconnu · rJ11 11cti i-enlun! à 
cluirqe du contribuable. 

/,'o.fio/iemcnl es/ /J11rf,, rî 15,000 [runes r1011r ch11n111 
des enjuni« à partir du quairième. 

Est co111pl<: con1111<· sïl (:!nit en vi«. 11: conjoint 011 
l'enfant rnorl pour ln l'alrir: 011 do11t. Ic dért·s a r;I(~ 
(Jl'Ovoq11c; par un fait de g11<:rn:. 
lf11 anc\11'~ royal dMinil'il les l'ail,: de· .g11err<'. d 

dglc:ra I<'~ 111odal.ilr~ cl'applicnlio11 de l'ali11<;a. q11i 
111·c:d:tl<·. 
Toutefois, ,-j Ic -111n11ln11t d(' ·l'nball<'lll<'11I cl col ui 

ries dPI I<':-- visfr:s li l'al'liclt· U rcpré,;c11lc11f 1111 loin) 
.,11pfril'III' ù l:.1 v nlnu r de:- hic:ns, I'ahatlr~mc11t c.~1 di- 
111i11111: d'1111c sormnc ,;g;il,: .'1 l'cxcérlcur. 

In dergelijk geval draagt de aangifte de J,ekuoplc 
aand11idi11g van de goederen en activa op welker 
waarde de aftrek mag geschieden. 

· Art. 13. 
~ 1. Behoudens undersluidende bepaling. moeten 

de goederen geschat worden iu hun slaat en op hun 
verkoopvH.wrde op .9 Oc to ber· 1944, 

l~r worclt qeen. relœning qehoiulen. met de lijtie­ 
lij 1.-e, wettelijke en reqiementoiv« beperkinqen , aan­ 
(!Cb roctü op· het rechi van heschiklrina. 

De goederen vernield of beschadigd lc11 ge.-rilgc 
van een oorlogsîci] na 8 Octobcr 1944, mortlcu 
qescluü vcil9ens hun. stqo.t na de ramp. 

~ 2. Onverminderd ·c1c toepassing van artikel 6, 
worden de Belgische en Koloniuie effecten die 
werden aangegeven in uitvoering der bcsluitwct van 
6 Octobcr 1944, door den ontvang-cr geschat op g-rnnd­ 
slag van de prijs-courarü van 20 September 1944. 

S 3. Voor de toerassing- van de belastingop rie met 
vruchlgnbmik bczwaardr- gelederen, wordt met het 
beslaan van bedoeld vruchtgebruik geen rekening 
gehouden. 

§ 4. De g-ocdci'ci1 waarvan de eig-cnèlorn bezwaard is 
met een ontb iudcnd« voorwaarrle of opgevorderd 
wordt door een derde, worden geschat. zonder reke­ 
ning le honden mPI de waardevermindering clic zou 
k.nnnnn voortspruiten uit de wvdcrrocpclijkheid van 
den vcrkrijgiugstilcl v,111 drn hclnstingpliohtigc. 

Ar1..· 14 .. 
~ 1. Op de gczarnenlijk(: licl.1sll1nrc \\aarde van 

111111 goederen, voorzien in de nrl ikclcn 3, 4, 7, 8, 9, 
10, 11 en 12, wordt een ahallcrncnt van 40,000 frank 
aa11 de Hijksinwonors tocgcstáan. 
Dit abattement wordt vermeerderd met 40,0U0 

frank voor clc(n) cchtgenoottc) en mei 10.000 frank 
voor elk welt(•~ of aangcuomcn kind van den belas­ 
I ingpUchlig-c:, in leven of n:;rlcgcnwom·dig-d op 
9 Octobcr 1944, 11 lsmcdc voor cl ken nsccrulen 1, elf,: 
erkerul ruüu urli] /,: kind of kleinkuul ten los le u,n. 
den bclasti.ngp/.ichtiue. 
liet obtüteinen! 111or(,[t qebmcht Of! 15,000 front, 

voor· eik lând von of liet »ienie, · 
'v\'ordt als i11 leven hcschou wr] , ÎI<' 1.Tlilgcno11t(c) of 

hel kind g'l'Sl(Jl'VCll voor liet Vaderland of wiens OVCl'­ 
lijrlr-u door ecu on1·log'ifcit werd veroorzaakt. 

Ec11 koninklijk besluit zal de oorlogsfcilen bepalen 
ou de lœpnssingsmodalitcilc'11 i11 vcrharul mei voren­ 
slnn11dc alinea regelen. 

Al~ hc't hrlnng van liel altall('mcnl l'.11 dal. van de in 
;11·tik!'! \) lwdrwlrlc• ~cli1rJdP11 echter een totaal uilma­ 
ke11 dul de waarrl« \,111 dc gocdcrc11 Ic hoven gaat, 

-worrlt bel ahaltcmen]. vcrn1i.11dcrd met een -sorn 
gcl·ijk aun hel oxccdcnt. 
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Les droits dt· s1w1·c;;sion cl 1k mutation par déc1'.g 
<lus par le f·rmlrillllahlP a11 Trésor ù la dalt• d11 !f oclo­ 
hrc 1!)44 soul ajouh~~ au 111m{la11I tic l'abattement, 
lorsqu'Jls alkig11c11I 2.000 fraru·s au moins. 

Jb soul ,~n!11ltwlk111c11l urrondis au millier d1'. 
f raucs iuféricur.: 

§ 2. Pn11r olilt>nir .fr• b(•ot•firi~ de l'abattement, 
lIntéressé remet uru- dc111and1~ 1'.1-rik au l'l!t'C\'Clll" d"" 
droits il1~ s11<-e1·ssio11 dans Ic rc,;sort duquel il avait 
sou domieile le !J oclnhn- 1944. 

Celle dr111;1ndc 1~011li<'11I 

l" Le:-: 111>111, pn'•1101t1!<. profr•s.~inn, domicile, lie'u 
cl date de nnissanr-e du conjolul , des enfunls h~gi­ 
li1111~s ou adoptifs r-n vic 011 rnpn;"c11li'•"· morts p1111r 
la Pairie nu dont le déciis a ,;lt; prm·nq11{· par 1111 fail 
dl' guerre. ainsi que ceux de~ nsccndrmls. enfcmls 
11u./11rc/1, rcconn n» n11 pclils-enjonts ii. d1f1.rqe; 

2"' La flc'•,-jg11atin11 sommaire des- hieüs et avoirs 
sur la valeur imposable desquels l'uhatlcmcnt pourra 
être opt!n\ ainsi que les dclles du contribuable ren­ 
lrnnl dans les prévisions de l'article Ü; 

3" Le monlnnl dP!< ,drorl:-: r1,, "1ic:i_-r·s!-<1011 l!I de ru u­ 
l;iliu11 par dfri•:-: dus par le co1tlrilrnahlf' ;1 la dalf' d11 
9 ndui>rc 1944, 1:11 indiquunl li· hurcuu de· 1wn·cplio11. 

La rléclaratiou élablie conlormémeut il l'urticlc 12 
cl. complétée par les iurlirul iou s , i:-:fr:- a11 rm~:<cnt 
paragraphe clispcnsc Ic conl rihuablc ile faire une 
dcruunde tl'aballcn1c11l. 

Art. 15. 

§ :l. Sanf disposif ion ronl.ru ire, soul lenus au puic­ 
ruent des irnposiünns établies c11 exécution de la 
présente loi, les proprlétnires au 9 octobro 1944 des 
biens d. nvnirs soumis à l'impôt, ainsi que leurs 
hórilicr:- el ayants droit. 

No1wh"la11I ln11IP <'nnvcnlion ront rn irc. 111i.\rn1• 
a 11 !~ricu rC' li l '!'Il I rfr 1·11 \' iguc•11 r rlc ht pr(H'II le· loi, 
l'impr\t 111· pourra ôlrc mis à chaq.rP rie l'arhcici'ir, du 
lnc,1fairc ou du fNrni1•r, ou dl' l 'r-mpruntrur hy pu­ 
lhfrairc. 

De rechten ,·,m srwcessrn en van overgang b1J m·er­ 
lijden, welke .de belasl'i11gplichligc aan de Schatkist 
verschuldigd is op 9 October 1944, worden aan het 
bedrag van hel abattement toegevoegd, wanneer zi] 
lelt minste 2,000 [rank ·bereiken. 

Zij worden even tuccl afgerond Lol hel lager dui­ 
zcndtal frank. 

§ 2. Om het voordeel van het abattement te 
vcrk rijgen, dient de betrokkene een schriftelijke 
aanvraag in hij den 1rnlva11gcr der suocessicrcchten, 
in wiens ambtsgebied hij op 9 Octobor 1944 gedo­ 
micilieerd wus. 

Deze annvrnug behelst : 
l" Naam, voornn mnn , beroep, domicilie, plaals c11 

datum van geboorte, van de(n) ochtgenooue), van 
c]p wettige of aangenomen kinderen in leven of' ver­ 
lcgenwoordigd, gestorven voor he1 Vaderland of die 
overleden zijn Icn gevolge van eet• oorlogsfcit, 
alsmede clic van dr usceurlrmtcn , erkende nnlruirlîjhe 
kirulercn of kleinkinderen ten laste; 
2'' De beknopte aanduiding van de gocdereh c11 

acIi va op welker belastbare waarde het abattement 
nwg· afgetrokken worden. alsmede van de se/wielen 
von den he/astingplichtiue die »otlen. uinnen. de beno­ 
li n11cn ·vnn artike! 9; 

3° Het bcdrug vau de Op 9 Octobor 1944 door den 
holnstingplichtigc verschuldigde rechten van succes­ 
sic en van ovcrg.ing hij overlijden, mei aanduiding. 
win het onl vungkantoor. 

De aangil'le opg·emiiakL overeenkomstig artikel 12 
en aangevuld met de in deze paragraaf' bedoelde aan­ 
rluidingen stelt den belastingplichtige ervan vrij ecu 
;1a11Hnag nm .abnttemcnt •in le dioncu , 

§ 2. Po11r l'applin1lion rlr ln prc':~enlc loi, les 1'pn11x 
mm divord·s 11i s1'pnr{,;; de !'orps, quel que soit Ic 
r{,gim<'- mntrlmonia! adopl<\ sout co11sidrn~s comme 
IH' Iorntan! q1.1'1111c seule cl même pcr;;ml!1C. Ils snnl 
lc1111s indivisiblerncnt n11 paiernont de l'impôt. 
'I'oulefois, ln femme s{,pnréc de fnil de son mari 

peul demander d'{lfr•e considérée comme un contri­ 
hun hic <fol incl. nu r<'gn rrl rl,~ ses biens pnrsonnels. 
En cc rus, les aballernents prévus sont répartis entre 
ks deux époux. 

Art. 15. 
§ 1. Behoudens andersluidende bepaling, ziju . 

lol bclaling der in uil voering van onclcrhavigê wet 
J!l'vcsligflP aanslagen gehouden, de personen die op 
\) {)(,lolwr 1944 c·igeruuu·H ziji1 rler 'aan de belasting 
onderworpen goederen en activa, alsook hun crfgc­ 
namen en rechthebbenden. 
\iellege11slaandc elke andctsluidende bepaling, 

znlfs van vóór dr, inwerktreding van deze wel, .mag de 
hclasling nietten laste van dcri koopcr, den hrm rrlcr 
of parhtrr of den hy potheca ircn onl lcencr wc)l'(le11 
gelegd. 

§ 2. DP noch uit den Pl'hl noch van lnfr.l en hed 
gP~rhPirlcn ech lgrnioolf:lt, hoc ook hel aangenomen 
huwelijksstelsel moge zijn, worden beschouwd als 
t~Pn !'11 rlczelfrle porsonn. Zi.i zijn ondeelbaar tot beta­ 
ling der belasting gehouden. 

De fritelijk van hnar man gescheiden vrouw mag 
echter vragen om te worden aangezien als een afzon­ 
rlcrlijke belastingplichtige ten opzichte van haar per­ 
soonlijke goederen. De voorziene abattementen wor- 

1 den in dit gcvnl verdeeld onder beide echtgenooten, 
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S 3. Le nu propriétaire est tenu au paiement de 
l'impôt afférent aux biens grevés d'usufruit. 

Le règlement entre 1111 1propri(·laire et usufruitier 
a lieu ,·cmfo,·1ni'•11ie11I ;1 l'arlidc 60!) du C(Jlle r ivi]. 

§ 4. Si 1w immeuble situé en Belgique -a /:lé 
cllihu! su11s wie ,~olllli/inn suspenûve ou résolutoire 
qu! n'étai! pas réafüée le 9 octobre 1944, l'impôl est 
dil par te posses.<;ettr réel ù cette tùüe, son» tenir 
cnmpte de l'effet ,-a,·,,udij de l(i condition. 

En cas de ctuuujemcrü duns Ier propriété rl'ttn im­ 
meuble $il1té en Helgi<JILC par snife de /11 solution. d'un 
liluje, l' unpô! est da par le /tOU1Jt'.alL propriélaire. 
L'ancien 1iropriét,1ire a un recours, pour les sommes 

. qn'it. tuiraü d,ijù payées, contre le w11rvefl11 1>ropri,:­ 
taire; if. es! wl,ro!f(, ,, ce! ,ijfl'I ,fon.<; les tlmif.<; et pri- 
1Jilèoes du 'J'l'(lSOI'. . 

S 5. 11 n'est pas tenu compte. pour l'application de 
l'impùl, ,fos déc,'.::- cl d1\:- cha11g1•mcnb 1fo propriété 
su n'en us au cours de la jonr11,~1i du !) 1)dobn.: 1944, 

Art. 16. 
Si, s<1H:; juslernotif, fo cnutribunblc ne dépose pa~ 

la déclaration prescrite par l'article 6 ou l'article 12, 
il encourt. une amende égale au dixième de l'impôt, 
sans que celle amende puiss« être i11r{•l'Ï1\111·c ;\ 100 
francs pnr mois ile- retard. Toul ,nnis commencé t•sl 
comptó co nuru: 1.111 mois enlier. 

En cas d'omission de biens ou e11 cas de déclaration 
<le dnllcs qui ne l'ont pas partie du passif admissible. 
il est crwnuru une a11H~11de t':galc ;'1 l'impôt éludé. 

Le coulribuahlc 1•sl lih{,n~ 1k l'amende s'il prouve 
qu'il r1'-y a pas 1·11 dl' :ia Iauh-. 

Art. 17. 
§ 1. ~nuf disposition contraire, l'imposition fait. 

l'olrj«! d'un nvertissement ,1ilrcssé au contribuable 
par lettre recommandée l, Ja poste, et l'impôt. doit 
Ôl!'e pnyé duns le mois i"t compter tic l'envoi de I'uvcr­ 
tisserncnl, cl au bureau ind iquf dans cel uverl i:-;s<·­ 
ment. 

U11 Jnlfrôt. de retard 1111 taux dl' i5 % <.•si 1'.xigihlc 
de plein droit ,\ compter de I'expirnl ion de re délai 
ou de tout :11111·1' délai rlo paiement élahli par la pré­ 
sente loi ou par un arrêté prig pour son exécution. 

L'article 82 du Code des droits de succession est. 
applicable à l'intérêt de retard. 

s 3. De bloote eigenaar is tot betaling van de 
belasting met betrekking op de met vruchtgebruik 
bezwaarde goederen gehouden. 
De rcgcliug tusschen blootcn eigenaar en vrucht­ 

gebruiker gesehieclL overeenkom si 1g nrtikel 609 van 
het Burgnrlijk Wetboek. 

S 4. Indien een onroererul ooe.d, in België gele­ 
gen, veroreenu; is ueworden onder een schorsende of 
ontbindende voorwaarde die niet verwezenlijkt œo» 
'>P 9 Ociober 1944, dan is de l>elastin9 verschuldir,d 
door den op <lien dtüum u.erkelijker: bezitter, zonder 
rekenuu; le tuuulen. met <le tenutuierkerule kracht der 
»uorunuinle: 
ln oevol van wiJûgin.y in den eioerulom van een 

onroerend r,oed uelegen in Belyië ingevolge de oplos­ 
ûnr, 1m11 een ye.~t-hil, i,.~ de belasting verscluildi'gc{ 
door den niemren. eiqeruuu. De vroegere eiqenaar 
lw,•Jt 'I.H'.1·h,1t11, voor de sommen. die hij reeds zon 
fietm,hl li eh hen, op den nieuwen eigenaar; dtuirioe 
uionlt hij ue.ml>1·ooe<'r<I _in de rechten en voorrechten 
m,ri. de Sdw.fl,·isf.. 

S 5. Voor de toepassing van de belasting wordt 
geen rekening gl'houdcn met de overlijdens en de 
veranderingen van 'eigendom inget.reden op 9 Octo­ 
her 1944. 

Al'L 16. 
Indien de hclustiugplir.htig« de bij artikel 6·or hij 

artikel 12 voorgeschreven aangifte zonder gegronde 
reden niet inlevert, verbeurt hij een geldboete gelijk 
aan h"l t iendc van de belasting, zonder dat. deze geld­ 
boete mi ndcr dan 100 Irauk p('r maand verwijl rnng 
bedragen. Elke begonnen maand wordt. voor een 
gchcelc maand gerekend. 

Bij verzuim van goederen of bij aangeven van 
schulden «lie gec11 deel uitmaken van hel aanneme­ 
lij k passief word L ('r ecu geldboete verhou rd gelijk 
aan de ontdoken belasting. 

De lwlastingplicliligc wurtl l van d1~ geldboete vrij­ 
gesteld wanneer hij het bewijs levert dat hij niet in 
fout is. 

Arl. 17. 
S l. Behoudens andersluidende bepaling, wordt. 

de aanslag caan den belastingplichtige medegedeeld 
door middel van een ter post aangeteckend aanslag­ 
biljet, en moel. de belasting binnen de rruuuui na den 
datum vau verzending van hetbiljet hotaald worden 
op hel in dil biljet aangeduid kantoor. 

Van rechtswege is een ualntighcidsintercst legen 
i5 t. iv. opvordorbnnr vanaf het verstrijken van dezen 
termijn of van eiken anderen betalingstermijn 
gevestigd door onderhavige wet of door een · voor 
haal' uitvoering genomen besluit. 

Artikel 82 van het Wetboek der Successierechten 
is toepasselijk op den nalnllgheidsinterest. 
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§ 2. L'article 5 de la loi relative aux avoirs 
monétaires hloqués 011 lcmporuiremcn! imlisponihlos 
est applicable a11 paiement des sommes dues en exé­ 
cul iou de la présente loi. 

, § 3. Le Ministre des Finances ou sou délégué peut, 
eu égard à la si tua lion du contribuable, lui accorder, 
moyennant garantie, des délais de paiement qui ne 
dépasseront pas trois ans à compter de l'envoi de 
l'avertissement. 

Art. 18. 
§ 1. Les administrations, institutions, banques el 

entreprises visées it l'article 16 de l'arrêté-loi du 
6 octobre 1944 modifié, relatif aux billets de la 
Banque Nationale de Belgique et aux dépôts d'argent 
en monnaie nationale, dépositaires d'avoirs dispo­ 
ni bles on temporairement indisponibles en vertu des 
arrêtés-lois visés à .l'article 7 de la présente loi, sont· 
tenues, sur demande qui leur est faite sous pli recom­ 
mandé :'t la poste, par I' Administration, de payer. ù 
l'ncqui! des redevables cl il concurrence de CPS avoirs, 
le montant indiqué dans la dite demande. Celle 
demáurlo vaut sornmation avec opposition sur les 
avoirs visés. i\ déf'aut d'y satisfaire dans la huitaine, 
les dits organismes sont considérés comme débiteurs 
purs et. simples. 

Le paiement a lieu, le cas échéa11t, sur les avoirs 
temporairement indiaponihles et. suhsidiairernent sur 
les avoirs disponibles. 

§ 2. La saisie-arrêt pratiquée par l'Administration 
en mains de la banque qui a fait ou qui a reçu, en 
exécution de l'arrêté-loi du 6 octobre 1944, une décla­ 
ration de titres belges ou étrangers appartenant ü 
l'assujetti vaut, 11011 seulement pour les titres dont. 
la banque est dépositaire au moment de la saisie, 
muis aussi pour ceux qui rui seraient rernis ultérieu­ 
rernent. 

S 2. Artikel 5 van de wet ·hctreffcndc de geblok- 
1.n·nlP of lijrldijk ,,11bPsd1if..hare geleien is mu toc­ 
passi11µ- op de h1'1ali11gc11 van de Ier t1ilwcri11g nm 
deze wet \Crsd1ulcligdc souuueu . 

S 3. De Minister van Financiën of zijn afgevaar­ 
digde mag, ten aanzien van den toestand van clcn 

. bolastingpllchtige, dezen, mits waarborg, uitstel van 
betaling vevleencn dat niet meer dan drie jaar van 
de verzending van het aanslagbil,jct af zal over­ 
schrijden. 

Art. 19. 
§ 1. Les obligations nominatives ou a11 porteur, 

colt:es en bourse, <:mises pnr l'Elat, la Colonie,_ [es 
proviuccs, les communes, les élabl isscmouls publics 
lwlgc~ <'l les organismes énumérés ;t l'arf.icle 2, § l"', 
«lrlon l l'ussujel.li ótail propriétaire nu !J octobre 1944, 
sont admises en paiement 11 concurrence des sommes 
dues par le contribuable pour la valeur notée a11 der­ 
nier prix courant publu' par 1P Gouvernement avant 
la date du paiement. · 

Le 11foiislrc des Finances pen! élahlir 111m liste 
d'autres vnleurs colfrs l'lt l,our~<·, q11i ~(•rnnl pnrr-il­ 
lcmcnt admises en paiement. 

Art. 18. 

S 1. De besturen, instellingen, banken en onrlcr- 
11cn1ing,in hedoeld in artikel 16 der gcwij:1.igdP 
lwsl11itw(•I v.111 6 October HJ44, hetreücndc biljet­ 
ten vun de Nationale Bank van België en de geld­ 
dcpnsilo's in landsmunt , welke activa ouder zieh 
hebben die beschikbaar of tijdelijk onbeschikbaar 
:1.ijn krachtens de in artikel 7 van onderhavige wet 
bedoelde besluitwetten, zijn cr loc gehouden. op door 
hd BPsluur onder ter post m111gPleck<'11clr•n omslag 
lol 111:11 1-!<"ricltl v1•rzm•k, tol kwijting van de hclas­ 
lingplichtigen t-11 tol beloop van die activa, 11('1 in 
bedoeld verwek aangeduid bedrag le betalen. Dit 
verzoek geldt als naumaninp met verzet op l>Pdol'l,IP 
nctivu. Bij gebrek daaraan binnen acht dngr11 11• 
voldoen, 'worden bedoelde inricbtingcu als ••<·nvo11- 
diac schuldenaar!'> beschouwd. ,. . 

ln voorkomend gevnl geschiedt de betaling- op de 
1 ijdclijk onbeschikbare activa en subsidiair op cl,~ 
beschikbare activa. 

, 2. Het door het Bestuur uit.gevoerd arrest­ 
beslag in handen van de bank die, in uil voering der 
heshritwr-t van 6 Ocloher 1944, een aangifte van aan 
den belnsringpllohtlge locbchoorcnde Belgische or 
vreemde dfcclcn heeft gedaan of ontvangen, geldt 
nicl all1'c11 voor de dfcclen welke de bank onder ziel: 
hcr-It op hel tijdstip van liet he:-:lag, doch nok voor die 
wr-lk« haar later mochten algogr-vr-n worden. 

ArL 19. 

S l. De IPr heurs genoteerde obligaties op naam of 
aan toonder, uitgegeven door den Staat, de Kolonie, 
de provinciën, de gcml'enkn, de Bclglschc openbare 
instellingen en de i11 artikel 2, S 1, opgenoemde 
inrichtingen, en waarvan de belastingplichtige cige­ 
naar was op 9 October 1944, wonden lol beloop van 
d<~ door den l:elastingplichtigc verschuldigde bcdra­ 
gcn lol. betaling aanvaard voor de waarde welke 
genoteerd werd in de laatste door de Rcgeering 
Yôr'ir den datum van betaling bekendgemaakte prijs­ 
courant. · 

De Minislcr van Financiën kan een lijst van andere 
Ier heurs genoteerde waarden aanleggen, welke ins­ 
gC'!ijks tot betaling zullen worden aanvaard. 
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§ 2. Le Minislre des Finances a Ja faculté d'accep­ 
ter de:,; hicus iunnuuhles par nature silués en Belgique 
r,11 des devises et valeurs <-.h·a11gi'.•.rcs on cotonutles en 
paiement des sommes dues par le couuibuuhlo. 

Art. 20. 
L' Admiulslralio» Psl nulrniséc :1 prouver, selon les 

1·11glcs d par Lous moyens de droit commun, témoins 
el présomptions compris, ù l'exception du serment, 
toute omission cl Loule insuffisance d'évaluation 
constatée dans la déclaration du contribuable. 

Elle est fondée également ù requern- l'expsrtise 
pour élahlir toute insuf'Iisancc dans l'évaluation <les 
biens qui 'doivent être déclarés pour leur valeur 
vénale. Rn cc cas, il est fait application rks arti­ 
«les 112 ù 120, 122 <-'1 139 du Code des droi Is de suc­ 
cession. La demande doit être notifiée dans les dl'Ux 
ans it compter de Ja remise de la déclaration. 

Si l'ostirnruion contenue dans la déclaration est. 
i111'éri()11rc ;1 ln valeur fix/c pa1· I'cxportis«, k con­ 
nibunblc est tenu de payer l'impôt sur la difrl:rc11cc; 
si la différence est équlvnlontc ou supérieure au hui­ 
tièmc d11 tolnl des évaluations soum ises ù l'cxpcrl isu, 
il e-;I. ten u; en oulrc, d'une arncndc c;gnle ü cc supplé­ 
ment et .des Irais de l'expertise. 

Ln même ,H1H•.11dc est encourue lorsqu'il est. reconnu 
autrr-rucnt que par l'expertise q11e l'estimation est. 
i11f('ric111-c ;'i la valeur vénale cl. <111e la diff{:rcncc ('~I. 
{iq ui vnlen te ou supérieure nu hui I ièmc de l' estima- 
'1 io u. 

Art. 21. 
L' Arlrninisl.ration n, duns 1011$ les cas, ln Inculte 

d'exiger du contribuable la production des polices 
d'assurance mon linnnócs dans sa déclaration. 
Si l'intéressé 'ne fait pas droit ù celle réquisition, 

l'assureur ou son rcpréscnlant agréé en Belgique est 
l.c1111 de délivrer ù l' Administration, aux. fi-nis de l'as­ 
suré, une copie ('c•rlifiéc «xactc des dites polices. 

Art. 22. 
Les Ionotionnaircs désignés par le Ministre des 

Flnaurcs o n l k droit dP p<'1u:lrcr les jours ouvrables, 
c·rtl;1·c 8 el 16 heures, dam; les locaux affectés i1 une 
exploitation, ;\ l'effet d'y constater l'étal. el l'im­ 
portance de l 'outillage, du matériel, des matières pre­ 
ruièros, des marchandises et .de Lous autres biens se 
rattachant li l 'uxploil.a tion. 
Si l'accès des lieux leur c,sl. refusé, ils ne peuvent y 

p{:1H:l1'«(I' qu'avec l'assistauce soit du bourgmestre, 
soif .lu c:ommis~airc de pol lee ou du commandant clc 
lirigndc de gcndnrnwric ou de leur délégué. 

§ 2. De Minister van Financiën bezit hel recht 
i11 lklgii; g-clcgc11 ourorreude goeclcrnn van nature 
ui' huitcu lundsche o] J;olouiale deviezen eu waarden 
le auuvaurdcu Lol beluliug van de door den belasting­ 
plichtigc verschuldigde sommen. 

Art. 20. 
Hel Bestuur is cr tue gemachtigd, volgens de rege­ 

len e11 door alle middelen van gemeen recht, getui­ 
gen en vermoedens jnbegrcpcn, ter uitzondering van 
den eed, elk verzuim in de aangifte van den belas­ 
tingplichtige en elke ontoereikende waardeering te 
bewijzen. 

Het is eveneens gerechtigd <le schalling le vorderen 
orn de ontoereikendheid Ic laten blijken vau clc 
,:aming der goederen die voor hun verkoopwunrde 
moelen aangegeven worden. In dit g-c\·al worden arl i­ 
kelen 112 lol 120, 122 en 139 van hel Wetboek der 
Successierechten toegepast. De aan vraag moel wor­ 
dvn genotificeerd binnen twee jaren na de inleve­ 
ring der aangifte. 
h de in Lie aangifte bevatte raming lager dan Ile uit 

de schatting' blijkende waarde, dan moel de bclusting­ 
plichligl' de belasting op het verschil betalen; is het 
verschil gelijk aan of hooger dan het achtste van hei 
totaal der aan schatting onderworpen ramingen, tian 
is hij builnnrlien gehouden tot betaling van een geld­ 
boete gelijk aan dil. supplement en van de kosten der 
schatting. 

Tkzclrdc~ gddhncle wordt opgcloopen als er anders 
dan hij schal.! iug bevonden wordt dat. de raming 
lag«\r is dan de vcrkoopwnnrdo c11 dÙI. hel verschil 
gelijk slan l me! of hooger is clan het achtste van de 
raming. 

Art. 21. 
ln r l k g-<'Yal lied! hel Bestuur hel recht. van den 

hdaslingplichligc overlegging van de i11 zijn aangil'lc 
vermelde verzekeringspolissen le vorderen . 

Gaal de betrokkene op die vordering niet i11, clan is 
de verzekeraar of zijn in België erkende verlegen­ 
woordiger gehouden tol. aflcvcriog aan hel Bestuur, 
op kosten van den verzekerde, van een echt verklaard 
af'sch rif'l van bedoelde polissen. 

ArL 22. 
De: door den Minister van Financiën aangewezen 

um htunurcn hebben recht v,111 toegang, op de werk­ 
dagr-n 111sschcn 8 en 16 uur, in de tot een exploilnt ic 
aangewende lokalen, lot vaststelling van den staal 
en de belangrijkheid van uitrusting, materieel, 
grondstoffe11, koopwaren en alle andere gocclere11, i11 
verband mei cle exploitatie. 
\?\1or<II hun de toegang Lot de lokalen ontzegd, dan 

rnngen zij cr slechts hinncnlrcden mei. bijstand, het­ 
zij van den burgemeester, hetzij van den politie­ 
commissaris of van den commandant van de Rijk s­ 
wachtbrlgade of van hun afgevaardigde. 
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Art. 23. 
Toute administration publique, y compris l'Office 

des Chèques postaux el I'Df'Iit-c central de Statistique, 
Inule personne morale ayant en Belgique son prin­ 
r.ipal établissement, une succursale ou 1m siège quel­ 
conque d'opérations, les banquiers, les agents de 
«hange, les agents d'affaires et Jes officiers publics 
ou ministériels sont tenus de fournir aux fonction­ 
naires désignés par le Ministre des Finances tous les 
renseignements jugés par ceux-ci nécessaires à 
l'effet d'assurer l'exacte perception de l'impôt. 
Les personnes désignées ;'1 l'alinéa précédent et les 

r.ornmcrçants sont · tenus de communiquer, sans 
déplacement, leurs l ivres, registres, documents et 
r-omptcs, aux loncüonna+rcs dö~ig-nfs par Ic Ministre 
tics Finances, i'1 l'effet par ceux-ci soit de s'assurer de 
I 'exactitude des rc11scig11crncnls fournis en exécution 
de l'alinéa ·précédent, soit de s'assurer de l'exécution 
des obligations leur imposées par la pd:scntc loi; 
soit de recueillir tous renseignements jugés utiles i'1 
la perception de l'irnpôl dù par les personnes susv i­ 
sées nu par des tiers. 

Art. 24. 
L'impôt, ninsi que les intérêls el. les amendes 

acquittés sont sujets ;1 restitution lorsque la loi a éló 
mol appliquée. 

Art. 25. 
Po11r Ic n:ro11vrr;mönl. d1•. l'impót :1i11~i q11<· ri,·~ 

intérêts d des frais, le Trésor public a un privilège 
g1~,1<~rol sur tous los biens mnublcs d11 débiteur et. 
une hypotl1t':quc légale sur tous ses immeubles. Le 
privilège prend rang. immédiatement après ceux 
rnrr.l'linnnc~s aux nrticlcs 19 cl. 20 de la loi du 
16 rléccmhre 1851 d :'t l'article 23 rlu Livre II du Code 
de Commerce. L'hypothèque légale prend rang à 
dater du jour de l'inscription qui en est faite c11 
vertu de la contrninlc d{,,·cn1rn p:ir le reccvenr cl 
rendue exécutoire par Ic 'din~l'l<'111· clc l'Enrcgi:-;lrc~ 
ruent cl de:; Domaines. 

Tonlejoi.s, si 11n. immeuble Jai.t ïooie! d'un· ocle 
.V>II mis à tmnscriptior: hy [)O f;}u1coire CIi ire la date de 
la mise e11 ·viuuwl' de ln prr~ente loi, el le 31 ilécem­ 
bre 1950, /,'/1y1wth,>q11e léyHic !Jfll'Onti.:-sunt l'impôt 
,:vent1i.clle1r;,.enl r/.ii à raison. de cel inuneuble, f>IU' 
1111pli.catiun des ariicles 3 el. 4, nretul ranu,. swis 
i nscl'iption, à compter de l.11 uei/.lc dsi jour de la 
-imnscriplun; d11 dit ocie. l1:llc né cimseroe son mny 
que pendard 1tn délai. de den» ons, ù moins q11'11ne 
inscriplinn nc snit JJl'isc rnusn]. l'r!.C()Îl'(Jfion de ce drUai . 

Art. 23. 
Elk openbaar bestuur, met inbegrip van den Post­ 

checkdicnst en den Centralen Dienst voor de Slnl is- 
. 1 iele, elke rcnh tspcrsoon die in België zijn voornaam­ 
stc iru-ichtlng', een hijhu is of om 'teven welken zdl'I 
van verrichtingun heeft, de bankiers, de wisselagen­ 
ten, de zaakwaarnemers en de openbare of ministe­ 
rieelc amblenaren zijn er toe gehouden-aan de door 
den Minister van Financiën aangewezen ambtenaren 
alle. inlichtingen te verstrekken welke door dezen 
nocdig worden geacht. om de juiste heffing der 
belasting te verzekeren. 
De in voorgaande alinea aangewezenpersonen en 

de handelaars zijn cr l.oe gohoudc11, zonder verplant­ 
sing, hun boeken, rogistcrs, bescheiden en rekenin­ 
gen mede Ic dcele11 anu de door don \linister vau 
Finunciön · aangewezen amhrenarcn , opdat deze zich 
k unuen vergewissen hetzij .van de juistheid der in 
uitvoeriug vau voorguaudc · alinea verstrekte inlich- 
1.ingcn, hetzij van de uitvoering der verplichtingen 
welke huudoor onderhavige wet. worden opgelegd, 
ol' opdat zij alle i nliclu ingcn kunnen inwinnen 
welke nuttig worden geacht. mor de inning van d(• 
door bovenberloel de per~0JICII of door derden ver­ 
schuldigde belasting. 

Arl. 24. 
De betaalde bclnsting , zoomedc de betaalde inte­ 

resten en geldboeten, worden terugbetanld , zoo de 
wet verkeerd werd toegepast. 

At'L 25. 
Voor de invordering vnn de hefasl.i11g. zoomcde 

van de interesten en kosten, heeft de OpenbareSchat­ 
kist een algemeen voorrecht op alle roerende goede­ 
ren van den schuldenaar en een wettelijke hypotheek 
np al zijn onroerende goederen. Het voorrecht neemt 
rang hi onmidtlcll ijk na die vermeld in artikelen 19 
eu 20 del' wel van 16 December 1851 en in artikel 23 
van Boek 11 van het Wetboek van Koophandel. De 
wettelijke hypotheek neemt rang in met ingang van 
den dag der inschrijving welke gedaan wordt krach­ 
lc'.11;; heL dool' den ontvanger uitgovnarrtigtl dwang­ 
sch ri ll. dal. nil.vocrbanr verklaard wordt door rlcn 
directeur der Itcgistralie en Domeinen. 

P,venwel, indien een onroerend goed hel »ooruien) 
i.s van .een aide onderworpen aan hypothecaire over­ 
shl'ijvino lussdtèn den âauun. 'Vim het van kracii! 
worden <lezer wel en 31 December 1950, neenü de 
useileli] lee h;v poûieel: tol 'tÜàtll'bo,·o itu; van de even­ 
t11eel nit hoof de uan dit onroe renâ [/ocel »ersciiu uliqd« 
belasUnu, bij /ocpasûnu van de ortiketen. 3 en 4:, mil.!/ 
zonder i,nschrijviny ,net inganu v,m den dag vó6r de 
overschl'i,ivinu van hedoclde akte. Zij hewaart slechts 
haar NUl.!f oecfo,.endc een lemii.i n van twee J uren, ten 
war·e er een inschri,Jving uxutie qenomen vl,fi,. het 
verstri,i leen van dezen temû.i n.. 
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Art. 26 . 
Tout« coulruveufion aux nrticlcs 12, S 2, 5v, 18. 

21 · cl 23 donne lieu, à charge de chacun de ses 
auteurs, l, une amende clc 100 à 5,000 francs. 

Le montant de ces amendes et de celles établies en 
exécution des articles 6, 7 et 8 est fixé par Ic directeur 
de l'Enrcgistremcnt et des Domaines. 

Art. 27. 
Sans préjudice des •amendes fiscales établies par 

la préscn Ic loi, est puni, sur la poursuite du Minis­ 
tère public, d'un emprisonnement de trois mois à 
cinq nus cl d'une amende <Ic 700 ;1 700,000 francs ou 
d'une de ces peines seulement, quiconque aura Irau­ 
duleuscment et dans l'lntcntion d'éluder ou de per­ 
mettre d'éluder l'impôt, enfreint les dispositions de 
la prés en le loi. 

Toutes les dispositions du Livre I" du Corle pénal 
sont applicables 11 ces infractions. 

_ L'article 9 de la loi du 31 mai 1888 n'est pas appli­ 
cable aux condamnations prononcées. 

La loi du 24 juillet 1921 sur Jes décimes addition­ 
. ncls n'est pas applicable aux peines prévues ci-dessus. 

Les personnes morales sont solidairement respon­ 
sables pour le montant des amendes encourues par 
leurs préposés et pour le préjudice quo l'infraction a 
pu causer au Trésor. 

Art. 28. 
~ 1. JI y a prescription pour la demande C) 
1" Des sommes. en principal. intérêts et amendes, 

dues sur la déclaration du contribuahlc apr(\:- deux 
ans fi compter de la remise de celle déclaration; 

2'' Des sommes. en principal. i nlórê!s el amendes, 
ducs pour iusulIisancc d'évaluation établit par l'ex­ 
pertise. apri·s deu x ans ,'1 cornptr-r du d11pt'it du mp­ 
port des experts: 

3~ nc-s sommes, en priucipnl , int1;dls l'i amendes, 
dur-s pour omission dP hivns 011 pn11r rlérlamfion de 
dcllcs 11011 admissibles, après dix ,111~ fi complvr d11 
jo11r"\lc l'cnlr(·c en Yig11P11r de la prc;~t·11lc loi: 

4• Des ameudos ,,11co11riic,: pour contravention aux 
ë1rlÎC'!c·~ 12, S 2, 5", 18, 21 cl 23 011 ,111x di:sposifions 
prisn crt <•.\fr11lio11 de" nrliclcs 6, 7 1'1 8, apr<·~, cinq 
uns ;1 compter /111 jour 011 la contravention a él1~ com­ 
mise; 
5• Des sommes. r11 principal, inlt;n\1:- l'i unu-udcs, 

ducs e11 dehors des cas prévus aux numéros pn\·<;- 

(') I.e• 1° rlu ICXlp :idnfllé par· la Chn mhru tl ispnrn it. JI éltlil 
rti11:;i lihrl'é: ., r• llr>s sommes, en prindJml ~t i11ti'r,)ts, dues par nppllcutiou 
rie l'nrti<'IL' r.. ~ 1. ;1pri•:,; rle11x ans i, -omprcr rlu d(,pôt clc ln rlèelu­ 
ration cl,, successinn Oll dr. l"ëll)"l'l,(iSlf"!!.IJIPJJI rlr. l'at:il! C011~1nlant 
lp rhalll{Pllll'llf. de pronrlété. " 

Art. 26. 
\lie overtreding van de artikelen 12, § 2, 5", 18, 

21 en 23 geeft aanleiding, ten laste van elk der 
daders, tol een geldboete van 100 tot 5,000 frank. 

Hel bedrag van deze geldboeten en van deze geves- 
1 ig-d in uitvoering van de artikelen 6, 7 en 8 wordt 
bepaald door den directeur der 'Registratie en Domei­ 
ncn. 

Art. 27. 
Onverminderd de door onderhavige wel gestelde 

l.clasl inghoclcn, wordt op vervolging van hel Open­ 
baar Ministerie, bestraf! met een gevangenisstraf 
van di-ic maanden lot vijf jaren en met geld­ 
boete van 700 tol 700,000 frank of met één dezer 
straf'Icn alleen, alwic bedriegelijk en met bedoeling 
de belasting te ontduiken of te helpen ontduiken, de 
bepalingen van onderhavige wet zal -hebben over­ 
treden. 

Alle bepaliugcn van Bock .1 van het Wetboek vau 
sl rufrecht zijn op deze overtredingen van toepassing. 

Artikel 9 der wet van 31 Mei 1888 is niet van toe­ 
passing- op de uitgesproken veroordeelingcn. 

De wet van 24 Juli 1921 betreffende de opdecimes 
is niet van toepassing op de hierboven voorziene 
straffen. 

De rechtspersonen zijn hoofdelijk aansprakelijk 
voor hel bedrag der door hun aangesteldcn opgcloo­ 
pen gcldbœlcn en voor het nadeel dat de overtreding 
de Schatk ist heeft kunnen berokkenen. 

Art. 28. 
~ 1. Er i:- verjaring voor de vordering (1) 
1 ° Van de sommen, in hoofdsom, interesten en 

geldboeten, versch ulcligd op de aangifte van den 
belastingplichtige, na twee jaren met ingang van 
hel inleveren van deze aangifte; 
2" Van de somrncn , in hoofdsom, interesten en 

geldboeten, verschuldigd wcgrns bij schatting vast­ 
gc~lcldc· ontoereikende raming, na twee jaren mel 
ingang- van hel i nd iencn van hel verslag der deskun­ 
digen; 

3° Van ile sommen, ü1 hoofdsom, interesten en 
geldboeten, verschuldigd wcgm1s verzuim van goe­ 
deren · of wegc'11s aangifte van niet-aannemelijke 
schulden, na lien jaren met ingang van den dag van 
het van kracht worden van onderhavige wet; 
4° Van de geld boelen, opgcloopen wegens over- 

1 rcding van artikelen 12, § 2, 5°, 18, 21 en 23 or 
van de bepalingen genomen in uilvoering van arl.l­ 
kelen 6, 7 en 8, na vijf [uren mei ingang van den dag 
waa rop .dc ovcrtrcd ing werd begaan: 

5" Vnu tic· sommen, in hoofdsom, interesten en 
gclclhoc•I r11, vcrsch uldlgrl buiten de in vorige num- 

(') Nummer 1° van den door cle Kamer aangenomen lekst valt 
weg. !-let lulddo nis volgt: 

" JO Van dei snm men, in hoofdsom en tntsrssten, verschuldlgd 
hij toepassing vnnurtlkel 4, § J, na twes jaren te rekenen van het 
inleveren van de aangifte van nulutenschap or van de registratie 
der akte die de verandering van clgcndom laat hlijken. " 
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dents, après cinq ans à compter du jour de l'entrée 
en vigueur de la présente loi. 

Au regard des sommes ducs par application de 
l' article 4, cc délai est porté à q uinzc ans. 

S 2. Il y a prescription pour la demande c11 resti­ 
turion des sommes, en principal, intérêts cl amendes 
perçus en exécution de. la présente loi, après deux 
ans ;1 compter du jour du paiement. 

§ 3. La prescription est interrompue soit de la 
manière prévue par les articles 2244 et suivants du 
Code civil, soit par une renonciation du contribuable 
au temps déjà couru de Ia prescription. En cc cas. 
une nouvelle prescriptlon, susceptible d'être inter­ 
rompue de la même manière, est. acquise deux ans 
après le dernier acte interrupt if de la précédente 
prescription, s'il n'y a instance en justice. 

Art. 29. 
S 1. La solution des difficultés qui peuvent s'élever 

relativement à la perception de I'Impôt avant l'intro­ 
duction des instances appartient au Ministre des 
Finances. 
Il statue sur les réclamations ayant pour objet la 

remise des amendes fiscales et conclut les transac­ 
tions avec les contribuables, pourvu qu'elles n'im­ 
pliquent pas exemption ou modération d'impôt. 

S 2. Le premier acte de poursuite pour Ic recouvre­ 
ment de l'impôt ou des amendes fisrnlcs cl des 
accessoires est une contrainte. 

Elle est décernée par Ic receveur chargé du recou­ 
vremen l; elle est visée et rendue exécutoire par le 
directeur <le l'Enregistrcment el des Domaines et 
signifiée par exploit d'huissier. 

men; voorziene gevallen. na vijf jaren met ingang 
van den <lag van het van kracht worden van onder­ 
havige wel. 
Ten opzichte van de bij toepassing van artikel ·4 

verschuldigde sommen, wordt deze termijn op vijf­ 
tien jaren gebracht. 

S 2. Er is verjaring voor de vordering tot Lt:Ù·ug'­ 
gaal van de sommen in hoofdsom, interesten en 
geldboeten, geïnd in uitvoering van onderhavige 
wet, na twee jaren met ingang van den dag van 
betaling. 

S 3. De verjaring wordt onderbroken hetzij op de 
wijze voorzien door artikelen 2244 en volgende van 
het Burgerlijk Wetboek, hetzij door afstand door den 
belastingplichtige van den reeds geloopen tijd. van de 
verjaring. ln dit geval, is een nieuwe verjaring die 
op dczelf de wijze kan worden onderbroken, verwor­ 
ven twee jaren na de laatste handeling tot onder­ 
breking van cle voorgaande verjaring, indien er geen 
rechtsgeding aanhangig is. 

Art. 29. 
S 1. De oplossing der moeilijkheden, die met 

betrekking tot de heffing van de belasting vóór het 
inleiden der gedingen kunnen oprijzen, komt den 
Minister van Financiën toe. 

Hij beslist over de bezwaren die de kwijtschelding 
der belastingboeten tot voorwerp hebben en g·aat 
transactie mei belastingplichtigen aan, voor zooveel 
zij geen vrijstelling of verlichting van. belasting in 

· zich sluiten. 
§ 2. De eerste akte van vervolging. ter invordering 

van de belasting of van de belastingboeten en de hij­ 
komende sommen is een dwangschrift. 

Het wordt door den met de invordering belasten 
ontvanger uitgevaardigd; het wordt door den direc­ 
teur der Registratie en Domeinen geviseerd en uit­ 
voerbaar verklaard en bij deurwaardersexploot betee­ 
kend. 

§ 3. La contrainte peut faire l'objet d'une opposi­ 
tion formée par le redevable et motivée avec assigna­ 
tion en justice. Cette opposition a fieu par un exploit 
signifié à l'Etat en la personne du receveur qui a 
décerné la con train te. 

§ 4. L'exigibilité de l'impôt et le cours des pour- . 
suites ne sont pas suspendus par l'introduction d'une 
réclamation ni par l'opposition à la contrainte. 

§ 3. Het dwangschrift kan het voorwerp uitmaken 
van een verzet aangeteekend door den belastingplich­ 
tige en met. redenen omkleed, met dagvaarding voor 
het gerecht. Dit verzet geschiedt bij exploot .betee­ 
kend aan den Staat in hoofde van den ontvangét die 
het dwangschrift heeft uitgevaardigd. 

§ 4. De opcischbaarheid van de belasting en .de 
loop der vervolgingen worden niet geschorst door 
indiening van een reclamatie, noch door verzet tegen 
hel dwangschrift. · 

§ 5. Sont rendus applicables à l'impôt sur le capi- 1 S 5. Artikelen 222 e11 224 van hel Wetboek der 
Lal les articles 222 el 224 du Code des droits d'enre- 1

1 
Bcgistratie-, Hypotheek- en Griffierechten worden 

gistrernent, d'hypothèque· et de greffe. toepasselijk gemaakt op de belasting op het kapitaal. 

Art. 30. 
Les dispositions qui seront nécessaires pour assu­ 

rer l'exécution de la présente loi pourront être prises 
par arrêté royal. 

Art. 80. 
De bepalingen die zouden noodig zijn voor de uit­ 

voering van onderhavige wet, kunnen bij koninklijk · 
besluit worden genomen. · 
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Les contraventions à ces dispositions pourront être 
sanctionnées de la même manière que les contraven­ 
tions 1prévues à l'article 26. 
Le Ministre des Finances désigne les fonctionnaires 

et agents chargés d'assurer l'exécution de la présente 
loi. Il peut même commissionner, à cet effet, des 
agents temporaires. 

Art. 31. 
Ln présente. loi entre en vigueur ,m mois après Je 

jour de sa publication au Moniteur, 

Bruxelles, le 28 septembre 1945. 

Le Président «« Sénat, 

De overtredingen van deze bepalingen kunnen op 
dezelfde wijze worden bestraft als de in artikel 26 
voorziene overtredingen. 

De 1\1inisler van Financiën duidt de ambtenaren en 
beambten aan <lie met de uitvoering van onderhavige 
wet belast i.ij n. Te dien einde kan hij zelfs tijdelijke 
beambten aanstellen. 

Art. 31. 

Deze w1•I lrccdt in werking één maand na den dag 
waarop zij in het Staatsblad is bekendgemaakt. 

Brussel, 28 September 1945. 

De Voorzitter va.n den Senoni, 

R. GILLON. 

Les Secrétaires, De Secretarissen, 

J. IlOUILL Y. 
M. BAERS. 


